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Prowizoryum  handlowe m iędzy A uatryą a 
Roayą skończyło się przed naznaczonym  te r 
minem, bo nie piocwszego ozerwoa, jak  się 
umówiono, lecz ju t  w  przeszłą sobotę podpi
sano w Petersburgu  konwenoyę. Form alnie 
nia jes t jeszcze onsi trak ta tem , gdyż brak jej 
zatw ierdzenia parlam entarnego i sankoyi, ale 
faktycznie już nim  jest, albowiem odtąd nic 
w niej zm ienić n ie  można. W aruje oaa zupeł
nie naftow e in taresa naszego krają , a rolnicze 
o tyle, ż» naazym ziemianom “ w ich obrocie 
zoożowym zapew ne nie będzie g o rz e j, niż by
ło dotąd. Jed n a  ty lko  hodowla bydłu etanie 
się u  nas przedsięwzięciem  bardziej ntrudnio- 
nem, ale na to już niepodobna szukać rady  
w przeróbce trak ta tu . Jesteśm y  pod tym  
względem w zupełnem  odosobnieniu wśród 
w szystkich krajów  austro-w ęgierskioh, co we 
w łaściw ym  czasie Koło polskie należycie oce
niło. Zresztą jużeśm y się oswoili ze stanem, 
k tó ry  stw orzyła podpisana konwaneya, bo ona 
n i9 wprow adziła zasadniczych zm ian do pro- 
wiżoryum hand low ego , trw ającego jaż  od 

.dość dawna.
Pod jednym  tylko względem staw ia nas 

tra k ta t z R osyą w zapełm o nowem położeniu. 
K iedyśm y daw niej mieli z n ią  trak ta t, posia
daliśmy, jak  ona do dziś, walutę papierową, 
więc co do tago byliśmy z n ią  w jednako 
wyoh w aru n k ach ; natom iast teraz chw iejny 
k ars  rub la papierowego może naszym  ekono
m icznym  interesom  szkodzić w sposób, na 
k tó ry  m e poradzi żaden trak ta t. R ubel pa
pierow y m a w Rosy i zawsze pelcą wartość, 
czy za granioą stoi nizko, ozy  wysoko ; tam 
tejszy rolnik jednakowo płaoi nim  robotnika, 
podatki, ra ty  pożyczkowe i proeenta od d łu 
gów. N atom iast czem rabal za granioą tań-

wnicaoh i w roku 1892 m iał już tego k rusz
on na blisko m iliard złotych reńskioh, a dziś 
podobno ma na m iliard i80  milionów zł,, czyli 
tak ie  bogactwo, jakiem  rzadko k tó ry  bank 
państw ow y może się poszczycić. Oczywiście, 
Rosya nie wypuszcza z rąk  tago s k a rb u ; 
grom adzi go i ohowa na w ypadak w o jn y ; 
ale w razaoh nagłych może niem  dowolnie 
wpływać na cenę papierowego rubla, którego 
kurs dziś już nie zależy od żadnej giełdy 
i od nikogo zgoła, jeno cd w ew nętrznych s to 
sunków w caracie, .cd jego polityki, a więc osta
tecznie od rządu

W ynika  tedy  pytan ie : ponieważ dla prze
m ysłu rosyjskiego (s>by przy trak ta tach  nia

P rus i Szląska, & obradować będą nad kw estya- j ohrześoijftństwn. Nic dziwnego zatem, że na 
m i: kościelną , szkolną, prssow ą i sooyalną. j jednem  z posiedzeń parlam entarnych kanclerz 
Liczym y, że ów wiec odda korzyści tak  wielkie, j C apriyi uznał za konieczne powiedzieć m iędzy 
jak wieo pierwszy, odbyty  przed dwoma luty ; innem i oo następu je : „Nie można zaprzeczać, 
w  Toruniu. Zgrom adzimy się pod hasłem ] że w Niemczech coraz wyraźniej uw ydatnia
„Praw dą i pracą!

W  społeczeństwie naszem rozpowszech
nione jest zdanie, że idea chrześcijaństw a m a 
dostateozną w samej sobie obronę i że kw e
s ty a  poglądów i zapatryw ań, panujących wśród 
ludzkości, wyohodzi zupełnie po za zakres sfery 
ekonomicznej. A tym czasem  uczeni zapewniają, 
że żyoie ekonomiozno-sp: łoczne nie jest od-

się kierunek pesym istyczny, k tó ry  wydaje mi 
się w najw yższym  stopniu niebezpiecznym. D o
póki pesymizmem zajmowali się jedynie filozo
fowie niemieccy, zajęoie to dla wielu osób mo
gło uchodzić za przyjem ne. Skoro zaś podobny 
k ierunek  umysłów zaraża liczne w arstw y lu- 
dnośoi, w tedy staje się niebezpiecznym. W  po
w ietrzu  krążą bakoylusy trw ogi, rozwijająo się

dzielone od innych  sfor życia i nie może ozy- 5 epidemicznie. N aw at dzienniki, k tó re dotąd
...................   ’ '  trzym ały  się polityki narodowej, przekształoiły

się w  jakiś chemiczny przetw ór, rozm nażający
n ić  w ielkich postępów, k ro rozpanoszyły się 

......................... ‘ 1 - Jesteśm y
epidemiczne bafeuylusy

Niedawno wyszło dzieło znanego profeso
ra  heidelberskiego uniwersytetu, K uno Fisohe- 
ra, w którem  znajdujem y gruntow ną ocenę fi
lozofii Sohopenhauera, a po przeozytaniu go,

był gnieciony prze* przem ysł earopejski) i dla j w śród ogółu pesymisfcyofctae prądy. Jesteśm y 
rosyjskiego rolnictw a (aby ono łatw o zbyw ało j ohw iejni w przekonaniach, skłonni do zładzeń 
swe p rodak ta  za granicę) korzystny  jest nizbi | sztucznych podnieceń, dlatego też nie m am y 
kurs rubla papierowego, a ten  kurs w z a a - 1 ani rów now agi w sądach, an i jedności. Zara- 
cznej mierze za lo ty  od woli petersburskiego j dzió na  to  może ty lko  powrót do ty c ia  reli- 
rządn, to  ozy ów rząd zeohue sztucznie wywo- j gijnego, do silnych zasad katoliokioh. I  w la
ły  waó dowolną cenę rubla, szkodząc przez * śnie j u t  się odbyw a ten  zwrot, już wzniosła p 0d żadnym  pozoiem ’ nie może być m ow y" ó 
to zarówno przem ysłow i, jak i rolnictw u ! idea chrystyanizm n święci w ielki t ry u m f : po- naukowem  znaczeniu Sohopenhauerowskiej idei. 
t.yeh p a ń s tw , z którem i R osya zaw arła j wszechnie zauw ażyć się daje dążenie do wiel- Zdaniem  autora, idee Schopenhauera są „jakąś 
tra k ta ty  ? < kiego chrześcijańskiego ideału, k tóry  „filozo- m istyfikaoyą, swego rodzaju produktem  mefisto-

Czy z e c h c e ,  tego nie wiem y, bo to j fowie pesym izm u11 współczesnej doby stara li felowstwa, m ającym  na oelu otum anienie pu- 
zaleźy od m oralności często w caraoie zmie- \ się wszelkimi sposobami obniżyć. Pod wzglę- bliozaośoi. W  żyom  był Schopenhauer uosobie
nia) ąoy oh się dygn itarzy  , alo że m o ż e bez j dem ekonomicznym, tak i iawrot myśli, kierun- ’ niem  egoizmu, tohórzem, rozpustnikiem  i lo- 
bitraty dla siebie, to nie u lega wątpliwości. j ku  życia dzisiejszego ogół!, je s t objawem bar- ] trem . T en  m istrz życia chciał rozkazywać i pa- 
Rosya m a 3 m iliardy 44 milionów rub li długu, dzo ważnym , gdyż ekonom iczny rozwój ka- j nowaó, nie ukryw ając naw et pogardy  dla u- 
od którego prooenta płaci papierowym i rubla- żdego społeczeństw a zawrae jest zależny od ozniów i poddanych
mi, i m iliard 900 milionów m a r  e k długu, od j m chu  um ysłowego i moralnego. Toż samo ban- j Ale poprtesfcfcńmy na tyoh wziniankach. 
ktorego prooenta musi. płaoio złotem. Ten. d ra - j km etw o m ateryalne, opądeb rolm otw a, przesilę- j św iadczą one o istn ien iu  dobroczynnego zwro-
g i dług nazyw a się „m etalow ym ". Oczywiście, | n ia handlowe są w pewnej m ierze następstw em  
Rosya kupuje złoto na te  prooenta za swe pa- j ekonomiozuych utopii i fałszywyoh dok tryn
pierowe ruble, a więc ozem ona są tańsze, 
tem  więoaj trzeba ich wydaó. I  tak, w roku 
1891, g dy  w osracie panow ał głód, gdy się 
silnie zadzierzgnął sojusz franko-roayjski i gdy 
cesarz W ilhelm  I I  w ygłosił w M erseburgu 
p esy m isty czn ą  mowę, ruble spadły na 200 
m arek za setkę i Rosya w ydała 45 milionów 
papierow ych rubli za złoto potrzebne na za-

szy, tem  więcej kupiec ausbryaoki nabędzie piacenie kuponu od metalowego długu. W ro- 
tyoh rubli za złote korony, a pojechawszy do j n a s tę p n y ^  przy kursie 220 m arek za setkę 
Rosyi, więcej zboża kupi, niżby kupił, gdy- r a bjj) R fJgy a w ydał* już tylko 40 mil. rub li 
by rubel s ta ł wysoko. Z tego w ynika, że | papiBf0wych na zapłacenie złotego kuponu.
ohwiejnośó kursu rub la może naszym  ziem ia
nom u trudn ić konkurow anie z rosyjskim i pro
duktam i roiniozymi. Je s t więo w in teresie za
równo naszych ziemian, jak  i przemysłowców 
anstryaakich eksportujących do Rosyi, aby 
rubei papierow y stał wysoko ; na  odw rót w 
Rosyi wszyscy eksportowoy pow inni się s ta 
rać o n izki kurs rnbla. Zatem  pod cym w zglę
dem m y i Rosya stoim y na przeciwnych 
biegunaoh.

K iedy  — jeszcze przed paru  la ty  — cena 
rub la zależała od g iełd  zagram oznych, głów nie 
od b erliń sk ie j, wbwcz&s wiele można było 
Uczyć na antagonizm  interesów  m iędzy speku
lantam i zbożowymi a przemysłowoami, ekspor
tu jącym i ewe fab rykaty  do Rosyi. Spekulant 
obniżał rubel, aby taniej nabyć rosyjskie zbo
że ; fab rykan t podnosił go, aby rosyjski n a 
bywca maszyn, aukna, jedwabi, w in i t. d. 
m e cofał się przed wysoką ceną zagranicznych 
towarów. Tak z tej w alki dwóch w ielkich fi
nansow ych potęg m ogła nieraz w ytw arzać 
się sytu&oya pom yślna d k  przem ysłow ych 
eksporterów  do Rosyi, a więo i dla euro
pejskich rolników. Ale dziś cena rubla już 
m e zależy od giełd zagranicznych. N ajpierw  
były m inister finansów W yazniegradzki prze
niósł z B erlina do P aryża główny ta rg  na 
rosyjskie papiery, a zatem  oenę rub la oddał 
W przyjażae ręoe Francuzów . N astępnie spad
kobierca W yszategradzkiego, teraźniejszy m i
n ister W itte zakazał wywozić za granicę 
papierowe ruble d la  celów spekulacyjnych i 
aby zam iar swój przeprowadzić bardzo ściśle, 
kazał bankom rosyjskim  przedstaw iać tygodnio
we i miesięczne sprawozdania ze swych cpe- 
raoyi, a to  dla przekonyw ania się, czy ban
k i skrupulatn ie stosują się do ustaw y z 8 -go 
czerw ca 1893 r., zabraniającej tak ich  spakula- 
cyi, w któcych przedm iotem  g ry  są w artości 
rosyjskie 
od roku 1889

Z tego wynika, że nizki kurs rubla jest i dla 
skarbu rosyjskiego niekorzystny, jednakże ta  
s tra ta  jest ty lko pozorna, albowiem  R osya 
pobiera cło w yłącznie w zlocie. W  wymie
nionym  wyżej roku 1891, cła dały caratow i

filozoficznych. N ie było chyba i nia będzie 
takiego m in istra  ska bu, k tó ryby  w ynalazł se
k re t zbudow ania swego system u finansowego i 
politycznego, nie oglądając się na m oralny i 
um ysłowy poziom danego społeczeństwa.

Przeciw ko jawnej propagandzie niew iary, 
przeoiwko „praktycznej" wierze, czy też upad
kowi ohrystyanizm u i prak tycznem u m aterya- 

.lizmowi, w ystąpiła ostatuiem i oz&sy w E u ro 
pie i Am eryoe opinia publiczna, której echa 
odbiły się donośnie w prasie.

P rzed kilku la ty  ukazało się w P aryżu  
znakom ite dzieło, zawierające w sobie apologię 
nauki Chrystusowej znanego kaznodziei O. Di- 
dona. W  ciągu kilku tygodni w samym P a 
ryżu  dzielą tego p. t. „Jerua Chrystus" roze
szło się k ilkadziesiąt tysięcy egzem plarzy.

tu , od którego nam  bezwarunkow o uchylać się 
n ie  można, bo owszem, m ając po tem u wszy
stk ie  ciane, m ożem y i pow inniśm y iśó na  jego 
czele. A by zachęcić do tego nasze społeczeń
stwo, aby  je zaznaj omió z w ytw arzającą się sy- 
tuacyą, tak  dla nas zw łaszcza pom yślną, bo 
niosącą z sobą praw dę i sprawiedliwość, u rzą
dzamy ten  wiec katolicki, olbrzym i i w ażny 
gruntuw nem i rozprawam i, k tó re  się podozas 
niego odbędą.

Po rozprawach uad budżetem.
Piszą nam  z W iednia 22 m aja :
R ozpraw y nad budżetem  zbliżają się 

szybko do swego końca. Dziś staje na po
rządku dziennym  Izby  budżet m im steryum  
sprawiedliwości — ostatn i z kolei. Zapewne d a
w ny zacięty wróg hr. Sohoenborna dr. Y aszaty

77 m ilionów rubli m etalicznych (złotych), oo I Dzięki przekładow i ks. biskupa Kossowskiego, jj w yleje przy  tej sposobności całą swą żółć 
wynosi 124 milionów rubli papierowych po oe- j praoa 0> D ldona ukazała się i u nas w tłóm ń 1 r " --------------- ; t ~ -
nie 200 m arek za setkę. G dyby wówczas se t
ka  rubli pap. kosztowała 220 m arek, to ów 
dochód z cła w ynosiłby ty lno  113 milionów 
rub li papierow ych. Zatem  R osya wprawdzie 
w ydała o 5 milionów więoej na  zapłaoenie z ło 
tego kuponu, ale za to na zm ianie złota, wzię- 
togo ty tu łem  cła, na  ruble papierowe, zarobiła 
11 milionów.

ozenia polakiem, ale wielkiego powodzenia nie 
miała, gdyż uw aga puolicztuści wówoąas skie
row ana była głów nie n* pesym istyczne u tw ory 
Schopenhauera i oyniozne powieści Zoli.

W  r. z. rozległ się przeciwko natu ra listy - 
ozneinu kierrfhkowi w literatu rze donośny pro
tes t ze strony obradującego w Szwajoaryi zja
zdu dziennikarskiego. W  kw estyi realizmu

Można tedy  stanowczo powiedzieć, że w literaturze i sztuce zjazd uchw alił następu-
nizki kurs rubla przynosi pew ną korzyść skar
bowi, zmniejsza dowóz zssgramozuyoh fab ry 
katów  , a więo u łatw ia w kraju  odbyt rosyj
skiemu przem ysłowi, i wreszcie zw iększa wy
wóz rolniczych produktów. Je s t tedy  di*

ją>ą rezo lucję: „Jednym  z największych i n a j
poważniejszych obowiązków prasy jest upor
czywa i energiczna w alka z tak zw anym  „na- 
turalisfcycznym“ prądem, k tó ry  przenosi punk t 
ciężkości w literackiej i artystycznej twórczo

w szystkich w Rosyi korzystny. C arat s ta ł Ś01 na *eprodukowauie rzeczy poziomych, de- 
się JUŻ jedyną „szczęśliwą papierow ą w yspą", j m oraiiKUjąeych ogół. Należy użyć wszelkich 

Pow tarzam y, że n ie wiemy, ozy rząd i usiłowań, aby zachować wśród społeczeństwa
petersburski zechce z tego s z t u c z n i e  ko 
rzystaó, dowolnie dysponując kursem  swego 
papierowego rubla. Możemy ty lko  powiedzieo, 
że w Niemczech już się skarżą na to, że te 
raźniejszy nura rubla 13474 centów  jest za 
n izki z w iny p. W ittego. Na tę  okoliczność 
chcieliśm y zwrócić uwagę, jako  na niebezpie
czeństwo dla naszego ro ln ictw a i przem ysłu, 
leżące po za taryfam i tra k ta tu  handlowego 
z Rosyą.

K O K E S P O N D E N C Y E .
Poznań 21 maja. 

(A ) W dniach 4, o i 6 czerwca odbędzie 
Oprócz tego skarb rosyjski poozął I się u nas „D rugi wieo katolicki", na  którym  

grom adzić złoto w a wy on pi- J się zbiorą najw ybitn iejsi obywatele z Księstwa,

daw nej czystości skarbnicę jego starych , 
w iecznie praw dziw ych ideałów dobra i piękna."

W  Belgii, w r. z., rząd energicznie przy
stąpi! do takiej asamzaoyi, oczyszozająo księ
garnie i kioski ze wszelkich pornograficznych 
brudów. Z  prasy  angielskiej naturalizm  został 
zupełnie usunięty, cały transport powieści Idoli, 
w ysłanych do auscialakiej W iktoryi, zatrzym ała 
komora angielska. Pirzea m iku miesiącami, przed 
otw arciem  francuskiej izby deputow anych, prze
oiwko ateizmowi, kłam stw u i nadużyciom w pra
sie paryskiej, jak wiadomo, bardzo energicznie 
w ystąpił m in ister oświaty rfpulier.

Niemcy, gdsre pesymizm (Schopenhauera 
sta ł się powodem upadku religijności, są teraz 
ognieniem sooyaiizma. 8 tronmouvr» dem okraty
czne jaw nie i otwarcia propagują idee, wrog o

W ątpim y jednak, aby  rzeczyw iście zdołał, jak 
zapow iadały dziennik i czeskie, zebrać potrzebną 
liozbę podpisów na wniosek, dotycząoy staw ie
n ia hr. Schónborna przed sąd z powodu okól
nika, w  k tórym  m in ister oznajm ia prokurato
rom, że mowy (czeskie) nie zapisane do proto- 
ła  stenograficznego Izby, nie posiadają praw a 
nietykalności. W niosek tak i byłby w każdym  
razie kom icznym  W ogóle młodoczesi grzeszą 
zupełnym  brakiem  owego zm ysłu politycznego, 
k tó ry  uczy działania skutecznego za pomocą 
zręcznej gradaoyr tak ty k i opozycyjnej. W  roku 
1892 wałkę z hr. tócnoanboruem z powoda pod
rzędnej kw esty i utw orzenia sądu okręgowego 
w W ekeisdorfie zaczęli od wniosku postawienia 
m in istra  przed sądem. Znaczyło to  strzelać 
arm atam i na wróble. Gdy w loku  następnym  
został w prow adzony stan  w yjątkow y w P ra 
dze, co było rzeczą o wiele poważniejszą, niż 
utw orzenie sądu okręg iwego, gradaoya w opo- 
zyoyi młodoczeskiej, k tóra stęp iła najostrzejszą 
broń w spraw ie wekelsdorfskiej, s ta ła  się już 
niem ożliwą. Sięgać po n ią teraz  z tak  błahego 
powodu, ja k  v tym ieniony okólnik m in istra  
sprawiedliwości, byłoby po prostu śmiesznem. 
Skończy się w ięc na  pow tórzeniu k ilku ty ch  
mów r p. Yaazatego, H erolda etc., k tóre już 
wszyscy znam y na pamięć i któie, powtarzając 
się niem ai dosłownie co rok, pow inny ostate
cznie sprzykrzyć się naw et m łodoczeskim  w y
borcom.

W  ogóle gab inet z  p rzebiega rozpraw  nad

ctwami. N ajdrażliwszą ze względu na daw ny 
antagonizm  pomiędzy niem ieokim i konserw aty
stam i a lawioą w kw estyi szkolnej była pozy- 
oya m in istra  M a d e y s k ie g o ,  k tó ry  jednak nie 
był w ystaw iony na żadne zaczepki z szeregów 
koalioyi, owszem z w szystkich stron otrzym ał 
dowody zaufania. Także p. P l e n e r  pierwszą 
tę  próbę przebył pomyślnie, bo ohooiaż w kw e
sty i walutowej pew na frakoy* klubu konserw a
tystów  zajęła stanowisko opozycyjne, to  jednak 
przy tej sposobnośoi w yraźnie zaznaczyła swój 
szacunek, a naw et osobistą sym patyę dla p. 
P lenera, którego darem nie presa czeska nam  i 
niemieokim Konserwatystom oddaw na w ystaw ia 
jakoby straszydło. N apraw dę nietylko pomię
dzy członkami gabinetu, ale także pomiędzy 
posłami, należącym i do koalioyi, zaznaoza się 
stosunek osobisty raczej przyjaoielski, nie n a 
prężony, oo tem  bardziej zasługuje na uwagę, 
że te  stronnictw a przez kilkanaście la t na za
bój walozyły z sobą Jeżeli p. P lener nie był 
w ystaw iony osobiśoie n a  zaczepki ze strony 
niem ieckich konserwatystów, owszem został 
silnie poparty znaną mową hr. H ohenw arta, to 
na odwrót także hr. F a i k e n h a y n ,  w ygło
siwszy mowę stanowczo konserw atyw ną i n a 
cechowaną duohem re lig ijn y m , nie wywołał 
także żadnych zastrzeżeń na  lewicy. Mamy n a
turaln ie  na oku tylko parlam ent, głosów zaś 
dziennikarskich, protestujących przeciwko mo
wie hr. F alhenhayna, nie kładziem y na karb 
posłów niem ieckich.

M inister handlu  hr. W u r  m b r a n  d po
siada od daw na ta len t w yw oływ ania przemo
wami swym i sensaoyi, jakoż w ogóle S ty ry j- 
czyoy odznaczają się pew ną oryginalnośoią i 
ozęsto w yrastają  po nad szablon stronniczy. 
Dość przypom nieć sobie K a ise rfe ld a , Rech- 
bauera i barona W alte rsk irch en a! Bądź oo 
bądź, hr. W urm brand ostatn ią  swą mową bar
dzo się zbliżył do konserw atyw nych poglądów 
na kw estye społeozne, podnosząc konieczność 
opieki dla słabych, której wszyscy gorąco p ra 
gniem y, byle się nie uciekała do środków tak  
zw anych sooyalizmu państwowego. Jed y n ie  
ustęp mowy m in istra  o kom isyi przem ysłowej, 
wywołał w parlam encie psw ne wzburzenie, 
załagodzone zupełnie wozorajszym przyjaciel
skim dyalogiem  hr. W urm bcanda i prezesa 
strofow anej kom isyi d ra W eigla.

W ainagu  w ydziału  kolei państw ow ych, 
k tó ry  de facto tw orzy  odrębny w ydział i k tó 
rem u ty lno  dotąd nie dostaje odpowiedniego 
ty tu łu  m i n i s t e r y u m  k o m u n i k a c y i ,  
jak  w P ruueob , ze zuaną znajomością rzeczy 
i  parlam entarną ru ty n ą  bronił wczoraj pre
zes B i l i ń s k i ,  — bronił go przeoiw ko za
czepkom młodoczechów, k tó rzy  zaczepiają 
wszystko i w szystkich, z kół zaś koalicyj- 
nyoh nie podniesiono przeoiwko adm inistraoyi 
kolei państw o wyoh żadnych zarzutów .

0 melioracyach rolnych.
II .

Metoda csuszam a K orzyńskie go, zasadza 
się głow nie na  1) podłużnej płaskiej uprawie, 2) 
na  osuszeniu g ru n tu  za pomocą rowów odkrytych. 
U ta rty  zwyczajem  przez tu tejszych roluików 
k ierunek orki w składy lub zagony był i jest 
poprzecznym, praw ie prostopadłym  do spadku; 
orząc w tan  sposób, n ie m ożna w yciągnąć ski
by pługiem  do samego rowu, zawsze dia zaw ró
cenia pługiem  zostaw ał na  k ilka łokci n ietkn ię
ty  kawałek, k tó ry  po zaoraniu dauej przestrze
n i w yoryw ał się w k ierunku podłużnym - Ten 
w yorany kaw ałek nazyw ał się poprzeozniakiem. 
K ierunea poprzeozny orki obliczony był na 
przystępniejszy i n iby  łatw iejszy odpływ wody 
bruzdam i do rowu, a ponieważ woda zanim 
się dostała do row u napotykała na przeszkodę 
w postaci pjprzeozniaka, dla tego w nim 
w pew nych odstępach łopatą przekoj-ywauo 
rowki, zwane oknam i lub wylotami.

■ Na zaoranej w tan sposób prze itrzeu i po
budżetem  omże być zado wolniOiiy. N ie rozsa- * najniższych m iejscach zakięsnięć przeprow adza 
dzuy  one k o a lic ji, owszem w yraźnie ścieśniły j ją  się przegony, którym i woda płynąca rozle 
zw iązki pomiędzy trzem a głównt-mi stronni- j wała się (zwlaszoza w razie w iększych naply
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POWIEŚĆ HUSTOKYUZNA.

(Ciąg dalszy).

Taki to orszak w lókł się po królew skim  go 
ścińcu, napotykając pieszych ludzi jadących na 
osłach i w ielb łądach, trzody bydła, w ielkie w o zy  
ciągnione przez w o ły , zw ierzęta  juczne i od czasu  
do czasu lekkie rydw any, do których uprzężono  
po parze albo czw órce kom. G ościniec przylegał 
m iejscam i bezpośrednio do rzek i, a zw yk le prze
chodził pom iędzy  dojrzew ające żn iw a i sady; czę
sto przekraczał kanały na m urow anych m ostach, 
a czasem  przecinał w ieś, której u b o g ie , czarne 
d om ostw a  chroniły się poza tam am i przed doro
cznym  letnim  w y lew em  rzeki.

W szyscy  m ilczeli d ługo. P ierw szy  popas w y 
padł w  gaju akacyi na dw ie m ile od Sni. Pokrę- 
p ow an o  osły  i puszczono je na paszę, a podróżni 
siedli na zielonej m uraw ie i spożyw ali proste p o 
żyw ien ie . W tedy to przerw ał Laban m ilczenie. 
N igd y  nie tłóm aczył się z rad sw o ic h ; chciał, aby  
każde jego sło w o  było rozkazem , było w yrocznią, 
a w iedział, że obudzi opór, jeźli p o w ie  pow od y, 
dla których czegoś żąda. d em u sp osob ow i m ó 
w ienia, niem niej jak swojej surow ej cnocie za
w dzięczał niezm ierną pow agę j której zażyw ał 
w Izraelu i teraz zmusił Judytę do posłuszeństwa

tem , że  żąd a ł, aby się ślepo zdała na jego w olę. 
A le teraz w yd ało  m u się, że kobieta już dosyć  
była uległą, że w yjechaw szy  z dom u m e od w aży  
się  na najm niejszy opór i że trzeba ją przygoto
w ać na to, co się m iało stać w  T ebach.

Rzekł tedy, zaczynając jednak swoją rzecz 
o strożn ie:

—  Stałaś się, Judyto, posłuszną Panu i Bóg  
w ynagrodzi ci stokrotnie posłuszeństw o twoje. 
D rogi Jego  są niezbadane.

—  O by s łow a  tw oje były proroczem i! —  w e 
stchnęła kobieta pokornie.

—- B ó g  z pew n ością  p ob łogosław i tobie i d zie
ciom  tw o im , jeźli w ytrw asz  w  posłuszeństw ie. 
A le jeźli się zaw rócisz w  pół drogi, zaznasz gn ie 
w u  Pańskiego.

—  W szak w idzisz, Labanie, jako jestem  posłu 
szn ą , jakkolwiek ciężkiem  było rozkazanie twoje.

—  1 o co w iesz, jest dopiero początkiem , a przy
chodzą, c ięższe  brzem iona, które m asz dźw ignąć  
posłusznie.

—- Dla Boga, Labanie, nie napawaj duszy m o 
jej goryczą, bo i to , coś m nie teraz kazał d źw i
gnąć, jest ponad siły  moje.

-— N iepraw daż n iew iasto! nie podróży się lę
kasz, tylko gn iew u m ęża tw ojego, Abibaaia ?

—  Zapraw dę truchleję na m yśl, że zechce m nie 
i dzieci m oje ukarać za to , żeśm y dom  opuścili, 
w b rew  jego zakazom , w yp ierając się  nas na z a w 
sze. A  jedyna moja nadzieja jest w  Bogu, a po

tem  w  p ow ad ze  twojej) - która m oże nas ochronić .  
od tej hańby i od tego  nieszczęścia.

—  A ja pow iadam  tobie, n iew iasto , że Abibaal 
już nigdy nie będzie ani m ężem  ewoim , ani ojcem  
tw oich  dzieci. N ie patrzaj na m nie w zrokiem  tak 
przerażonym , bo zw iastuję ci w o lę  Bożą, a w o lę  
B ożą trzeba przyjm ow ać z radością, jakąkolwiekby  
nie była.

—  Ale dlaczegóż chce Pan zastępów  zguby m o 
jej i zguby m oich dzieci ?* M ó w ż e ! W  czem że to 
przew iniłam  w  obliczu N ajw yższego  ?

—  N ie przew iniłaś d o tą d , boś posłu szn a  i Pan  
nie chce zguby posłusznej i o w szem  b łogosła 
w ić będzie tobie, dzieciom  tw oim , w nukom  tw oim  
i dzieciom  tw oich  w nuków .

—  Czy zrozum iałam  eię dobrze, L abanie? Czy | 
ja jestem  już w d o w ą  i czy dzieci m oje są siero- - 
tam i? Czy A bibaal zosta ł już p o w o ła n y  na łono  
A braham a ?

—  Abibaal ży je , ale zostaniesz oddzieloną od  
niego. D arem nieś się  lękała odjazdu ; choćbyś była 
w ykonała każde polecen ie jego, tak jak dobra nie
w olnica słucha rozkazów  sw ojego pana, choćbyś 
na w łos nie była odstąpiła od w o li jego, byłoby  
się rozerw ało m ałżeństw o w asze. Z trzaskiem  m ie
liście odlecieć od siebie i odlecicie. P om ięd zy  tobą 
i dziećm i tw ojem i a Abibaalem  nie będzie nic 
w spólnego.

— Dlaczegóż-to ? mów Labanie, dlaczego ? Słów 
twoich nie roaumiein, a ostre s% jako miecze.

—  W iem , że Abibaal p ostan ow ił rozw ieść się 
z tobą i w yprzeć się ciebie i dzieci tw oich. Ale 
nie w tem , czy to chce czynić na chw ałę Adonaja  
i w yw yższen ie  Izraela, czy na w łasne potępienie?

Cała rodzina słuchała z najw iększą uw agą  
słów  Labana. Judyta patrzała w eń  z tw arzą m ar
tw ą praw ie, bladą i z oczym a nieruchom ie w le-  
pionem i w  jego o c z y ; dzieci słuchały z tchem  za
partym . Aż oto w  tej chwili od ezw ał się płacz 
głośny. P ierw sza Chaja ryknęła głośnym  jękiem, 
zaw tórow ało  jej rodzeństw o, chociaż najm łodsi 
bracia nie w iedzieli dlaczego płaczą, a narzekali 
tylko, w idząc rozpacz starszych. I Datan nie m óg ł 
się u tu lić , a służba rozpaczała w raz z panam i. 
W szyscy  bili się w  piersi, szarpali w ło sy  i sypali 
proch na głow ę.

Laban przeczekał chw ilę. A le kiedy znużenie 
s p ro w a d z iło  ch w ilow e u c iszen ie , odezw ał się 
znow u :

—  N ie narzekajcie ludzie małej w iary, bo ja 
nie jestem  w ro g iem  w aszym  i nie zw iastuję w am  
zguby. I ow szem , z dobrą w ieścią stanąłem  p o 
śród w as, bo być m oże, że zbaw ienie Izraela jest 
bliskie. Ze s łu g  staniecie się p a n a m i; nie będzie
cie pełzać w  prochu i sp ożyw ać upokorzenia po 
w szystk ie  dnie w asze i ow szem  będziecie stąpać  
po hardym  karku nieprzyjaciół w aszych . Uciszcie  
się i s łu ch a jc ie !

(Ciąg dalazy nastąpi),
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wów) po brnadftali, po innych praagonacfi, 7a‘ oz*-uy jedynie przypadkow i. Tai w przesyłem 
nim  dostała się do rowu, a oywa i tak , źe je 1 stuleciu uczeni znali teoryę żeglugi powi„.Łrz- 
śh  zaklęśnięcia są większe, to woda pozostano ; nej. F izyoy  powiadali sobie w tedy  jeż, i ę  mo- 
w m ch d ip ó ty , pokąd nie w yparuje. Grdy bliżej j ż u a  będzie się wznosić ponad ziemię, jeśli zna- 
przypa,t'-zymy się tem u przyjętem u zwyczajowi n ą  będzie m ale?ya lżejsza od powietrza. Sto 
ususiania* łacno dostrzeżem y w yraźne niedo- : la t przed M ontgolfierami zaproponował jezuita 
kładuosei, uderzy nas przedew szystkiom  wie- de Luna, aby  w w ielkich b&lunaoh z blachy 
oznie zam okrzony pas roli p rzy  samym rowie, m iedzianej próżnię w ytw -rzać , t. j. wyciągać 
a  pas te a  będzie w idoczniejszy i szerszy w po- | z n ich  powietrze, w skutek  czego staną się 
łożeniach g run tu  płaskich z małymi spadkami; j liejszcm i od pow ietrza i umożliwią podnoszę-' 
pras ten  jest źródlLkiem  nadm iaru wiseznej wil- j nie się w górę.
goei i na nim  an i zboże ani traw y prawidłowo P ro jek t te a  b y ł oczywiście zupełnie nie-
rozw ijaó się n ie  mogą; w położeniach zaś j praktyczny, jednakże była to  podstawowa idea 
gruntri ze spadkam i gwałtownym i, rolnicy talonów , z której później sko, zystali Monfcgoi- 
zawsze ponoszą stra ty , skutkiem  w yrw  i nam u- jj fierowie. K iedy  w roku 1782 G ibraltar był 
leń, poczynionych prz-z wodę w bruzdach, prze- oblężony, F rancuzi przemy śliwali n*,d tsm , w 
gonach i rowaoh. Taki system  upraw y roli 1 jak i scoaób m o ću tb y  się dostać do miast* 
pociąga za sobą c ierów ionuer ay podział wMgo- W tedy  Jó ze f M ontgolfier przypuszczał, źe
oi, r e z u l ta t : n ieurodzaj bankructw o. uda się, p rzy  pom ory balonów, k tóre napełnio-

Podm za* upraw a usuw a te  wadliwości, j ne zostaną dym em  lub parą w o d n ą— m aterya- 
Z a nim  jednak do w ykonania jej p rzystąp i mi lirjszem i od pow ietrza, wznieść się ponad mia- 
należy  przede wszystkiem  kw alifikującą się ' sto i opuścić do j °go wnę rza. p róby  przedsie- 
przeatizeń do m elio rac ji rzeczoną metodą, w
ten  sposób w y-ów aać, aby  nie było sn i w klęsło
ści aa i w ypukłości tam ujących norm alny bieg 
wody, głów nie zaś najeży usunąć smyt w yraźne i 
ślady dawniejszej orki, i pozostałe ślady po b ruz
dach i prsegonaoh W tym  colu w ypadnie k il- | 
k a  razy  dać um iejętną orkę, przy pomocy któ- j 
rej daną przestrzeń łatw o zrów nać można. Na

5 wzięte zostały z m ałym i balonami papierowe- 
m i i n a tychm iast oozjwiifcem się stało, źa pa
ra  wodna w  zupełności °ię ao tego nie nadaje. 
Zbudow ano następnie w ielki balon z kitajki, 
u  spodu którego pozostawiono otwór. Pod otwo
rem  zapalono wełnę i słomo — i rzeozy wiście 
balon w zniósł się do góry. Jednakże stało  się 
to  dz ięsi ogrzanem u w ew nątrz pow ietrza, a nic

ile zabez 
pvzy po

de spadku czyli rowu; składy pier 
m ogą być jednoprętew a (pręt ma, 4 m etry) póź
niej co ra s  szersze 8 m etrów, a naw et i szersze, 
zależeć to będzie od n a tu ry  g ra n tu  i cd sto 
pnia upraw y.

W  k ierunku poprzecznym  d o spadku wy- 
oruje się w jednostajnych od siebie odstępach 
przegony, tym  sposobem d i i n  przestrzeń  po
dziemną £u tan ia  na  saw plki, podobne do sur-: 
bie a w kaw ałkach tych  skutkiem  p ra  wi i ło 
wego odpływu w ody tak  bruzdam i, p rzegona
mi, i row r mi, będzie u t r z y m a m ?  rów nom ierna
wilgoć, cam n się przez sfcj sz u rn ie , iż po n  aji 
opraw a, o ty le  będzie skuteczną, o 
pieczym y praw idłow y odpływ  wudy

m0°y  U m ieją na  p .zopro wadzenie rtw ó w  stano
w i druga zasadniczą podstaw ę m etody Korzy b- 
skiśgc p rzed  rozpoczęciem te; czynności dla 
osuszenia danej przestrzeni, należy naprzód 
zbadać zkąd bierze się w niej zbytn ia wilgoć, 
a  m ianow icie przekonać się, czy ona pochodzi 
z podglebia t. j. czy jest zaskórną czy *eż po
wierzchowną, a następnie za pomocą odpow.e- 
dnioh rowów i przegonów uohwyció ją  w  gó 
rze i odprowadzić w stronę, m edcpuszczając sa- 
mego pola do zamokrzenia.

T u zwrócić rr okoliczność^
i e  w naszydh w arunkach  klim atycznych 'ość 
opadów atm osferycznych jest w  ogólności bar- 
Izr am i^ k o w a n ą  i że napotykany zby tek  w il

goci pochodzi jedynie a tego ] >wcdu ie  co 
d a n e i  miejscowości, w  skutek topograficznego 
położenia, napływ a wilgoć z przyległych, n ie
raz  znacznych obszarów. Zubózpieczająo s>ę 
więc od podobny >h w pływów za pomocą am:e- 
je tn ie  przeprow adzonych rowow kw estya nad 
m iaru wilgoci przestanie is tirea .

J e s t  to  rzecz tak  łatw a do pojęoia, źe 
dłuższa z a t r z y m y w a n i e  s4ę nad  tym  przedm io
tem  uw ażam  za zbyteczne. . ,

Tak '*k przed zaprowadzeiuein drenów,
ta k  rów nież przed rozpoczęciom robót m etodą 
K orzyńskiego należy zrobić m w elacyę i podług 
p l a n u  wszelkie czynności wykonywać. Bez n i
w e lac ji, bez planu, nie moża byc mowy o sku
teczności rezultatów .

N ajw 'ększe obszary z;.mo irzone, w posfca- 
ci łab  i' .rfiastych, bagien płaskich, jak ich  w G a
licy? nie brak, tą  m etodą dadzą się łacno osu
szyć, rloow iem  jeżeli spadek podłużny w yniesie 
z iledwie V, ooo, to  je ;t .jeden Sążeń (około 2 n t e )  
na  dw a kilom etry, czyli w ielkość ta k  m a łą ,g e  
może być dla oka niewidce? ią , to  jednak  dla 
prawidłow ego odpływ u w edy w ystarczy.

' B a r n y  iDŹiej nutam i, jak  nim ejsza, w do
datku  w dzienniku u  espeoyalnym, m e po- 
r rn la ia  na  szersze omówienie tak  doniosłego 
z raczenia” przedm iotu, dlatego ciekawych rol
ników odsył m do dzmia W ładysła  a H abd^nk 
K o r z y b sb iego : „dasb.ukoya do przeprow adze
nia m elio rac ji rolnych*, W arszawa G ^betaer 
1889 r ,  ciekawszych ao pisząoego, kto y  bliż
szych in firm ic y i chętnie u d a r li .

dl *
W e wczcr^j izym a-tykulo  znaU -Iy  się 

trzy  b idy drukarskie, k tó re dsiś promuję. Oso 
w  pierw szym  ustęp :e a rty k u łu  powicdzianem 
iest iż Tow arzystw o gospodarskie, zaioźcne 
zostało p rzea ć w i e r ć  wiekiem, pow inno zaś 
być przed r  ó ł wiekiem, Tow arzystw o to  bo- 
w L m  jb o h :d zi w r. b. ro łw ierow y jubileusz 
swego istnienia. V  dalraym  ciągu, gdzie jest 
podanym  rezu lta t z b n r ó r  przed zdrenowaniem

" i -z s lta t  zbiorów z m o r  g a 
z danej p r z e s t r z e n i  - 
a r to k u ła  zsm /ast: „kosz J „
Ś n ie  z w ygotow aniem  planu m etodą K orzyń
skiego w K ró ’est.»ie, wynoszą z m orga rs. 1 
kop. 50“, powmno by ć:

- : i  A “
iż

"W oftatn im  U3tępie 
„koszta m e l i o r a c j i  łą-

u

„koszta n  i w e i a-

C ^ 1 końcu raz jeszcze podnieść muszę.
koszta osuszania gruntów  metody Korzybskie- 
po sa blisko dzirsięckrcć rtłzy mniejsze cd ko  ̂
fatów zdrenowania, & razahaty są prawie ta 

W. Ostrowski, Lwów, ul. Uboez, 4.kie ramę.

BAŁY FEUETON.
Z dziedziny techniki.

(Balony i żegluga 'powietrzna).
W znosić się w przestw orza pow ietrzne 

szybować tam , ponad z iem ^  i morzem, : 
swobc Ją P t n k a -  było to już m araeiućm  ^ a z -  
krśoi w ok 'esie jej dziecihetwa. Boo przecież

1
ze

wszelki cg° rH z r ju  baśnie i opowiadania z za- 
„rierzehłyelf caasów starożytnych  są r,etpo nŁ]- 
S i r m  dowodem, skoro m ówią nam  o najrez- 
™ aitsz?ih  m aszynfeh  powietrznych, jf.kio lu
dzie lub półbcż ii budowali sobie j iż w tedy.

Lenz noW ('źytoa nauka i postęp, k tóre 
tak  ferytyczn e się u  wszystko zapatrują, po
mimo pięknych szat, w jck  o ta  śmę te  obie 
izune zostaiy, nie da>ą w f  le  w iary tym  tan- 
■a5!ycm  naszej pr esz lc śa . Ze projsktędaw cow  

i  o w y t t  czasach nie brakło, * % . o J t o m  
Ł  w ątp im y; na elanach i próbach, jak ró- 
w nież m arzeniach c m echanicznych sparafaoh, 
Trzy oct k tórych  m ożnaby by ło po powrie- 
trzu  żwfiicwać, nie zbyw ało; jednakże po raz 
pierwszy r.d„ta się Jopie: - wznieść P ° ^ d " ;3'  
mię. kiedy bracia Montgolfiercwie zbudow li 
3W"j pierwowzór obecnyc i balonow.

Ja k  z w .elu w ynata tkam i i udkryciaini 
bywało, tak  i w ty m  razie odhryoie zawdz*ę-

ry  i o parę kilom etrów  w bok przez 
uniesiony zc3tał, obudziła tak ie  zaciekaw ienia, 
i e  akadem ia paryska poleciła fizykowi, profe
sorowi C hjilos, odkrycie to  zbadać i próby po
wtórzyć.

C harles był to  um ysł wielki I fizyk lepszy 
cd H ontgolfieFa. To t 6ż n ie zado wełnił się po
w tórzeniem  prób, lecz z .ją ł  się zbadunuim prf.w  
w edłog k tó rych  bnlon M ontgolfier’a wzniósł 
gię w gótę. Poznaw szy powody, zbudował cn  
balon w kształcie takim , jak go obecnie zw y
kło s-ę fsidzitc, b e z  w ypełnił go wodorem, nie 
zaś o g o n e m  pow-etrzem. K ita jkę  pociągnął 
kauczukiem , zaopatrzył balon w w em yl i k la
po, a u duła umocował łódkę z instrum entam i 
w celu obsorwaoyi naukow ych w  w yższych 
sferach pow ’strzuych . Przed w ybudow aniem  
jednakże tego balonu, zbudow ał dw a m niej ize 
p ró b n e ; jeden z tych , przez ciem nych chłopó w, 
k iórzy  go za d ja b łi wzięli, porw anym  został, 
d rugi zaś po raz pierw szy uniósł ozłowtak*, że
glarza nadpow ietrznego, P ilastra  de R osie ra .

J a k  w ielkim  by ł zaehw yt nad w ynpla- 
zkiom i |ak w ielką musiano m u przypisyw ać 
wagę, trudno  sobie dopraw dy wyobrazić. Dość 
powiedzieć, że k iedy  w oztery la ta  później że 
glarz napow ietrzny, B ianoh»rd, przyby ł do 
B erlina, aby  się tu ta j zaprodukow-.ó, został 
przez dw ór królew ski i wyższe sfery stolicy 
przyję ty  39 ściśle królewskimi honoram i Ale 
bo też zdaw ał u się w tedy, że, dzięki w ynalaz
kowi tomu, pcw ietrze zostało zawojow ane i że 
teraz juz n .e^ ie ie  trzeba, aby  w żądanym  kie
runku szybować w przestworzu. Zdaw ało się, że 
sposób sterow anie udo się równiuż prędko w y
naleźć, jak  sam e balony.

Ń a punkcie projeatów  sterow ania balo
nam i, przed stu  h t y  ludzkuśó była rów nież 
przedsiębiorczą, jak  i obecnie. Proponow ano 
żagle i wiosła, ednakże po próbach okazy
wało się, że, ozy balon ma w spom niane p rzy 
rządy, czy nie, zawsze zależnym  jest cd  
w iatru  i posuwać się może ty lk o -  w jego k ie
runku. Niemożność sterow ania balonam i stała  
się tak  oczyw istą , że akadem ia p ary 
ska z góry odrzucała wszalk e projekty  s te 
row ania, k tóre jej do rozpatrzenia i w y
próbowani* przedstaw iane były. Z ich w y t 
zgasł również prędko, jak  się zbudził, a że
gluga napow ietrzna na d ługi czas pozosta
ła  w r-ikaoh profesjonalnych  żeglarzy, k tó 
rzy  dla w idowiska ty lko unosili się w gór
ne sfery.

Dopiero w połowie bieżącego stulecia n a
stąpiła nowa epoka dla rozwoju żeglugi napo
w ietrznej, . to  w tedy, kiedy F rancuzi i An 
g licy  poczęli urządzać w ypraw y balonam i w 
celach naukow ych. Największe rezu lta ty  osią
gnięte zostało przez B iot’a i G ay-L u3sao\% 
jak ró» n ież  ‘W alfi’* i G laisoher’a, k tórych  cb- 
serwacye stały  się podstaw am i dla dalszych 
badań.

Jednakże dopiero podczas prasko-fran- 
ahskiej w ojny zastosowano bulony w p rak ty 
ce, k iedy  z oblężonego F aryża urządzono 
65 podroży napow ietrznych. I  to  stało się 
po w: dem do pr ruszania na  nowo rpraw y żeglu
gi n a p o rie tiz n e j i dało bodźca umysłom 
wynalazczym  do nowej pracy nad  kiero- 
w m iem  balonam i. — Czasu i zachodu po
święcono w ostatn ich  latach  mnóstwo, po
mimo tego nie ud*ło się osiągnąć pożądanych 
rezultatów .

Jed y n ie  Francuzom  R enardow i i K reb 
30wi udało się dojść do te g o , że przy 
szybkości pięć m etrów  na sekundę i spokoj
nym  stanie powietrza, mogli oni kierow ać 
swoim balonem  — k tó ry  staw ał się jednak 
zawsze gruszką w ia tru . 
nej szybkości w ym agał 
80 - ciu koni parow ych ,
i objętość staw ały  się

przy podwojo- 
inoloru o sile 

którego roznfiary 
niaproporcy ont lnie

już

wmlkiemi.
O s ta tn ia  praca niem ieckiego inżyniera, 

G anaw indJa zuają się przedstaw iać więcej 
praw dopodobieństw a co do urzeczywi tn ic taa  
śm iałych jego pomysłów. G answ indt zapro
ponował dwa aparaty . Jed en  w formie cygcra 
przym ocowany |ost linam i do staiowej rn-y , 
zaostrzonej u końców i ciągnącej się wzdłuż 
ca/ego balonu. Od tej dopiero ru ry  zwiesza się 
w iązanie, do któ  .ego um ocowane są platform y 

kolami W iatrowem: i m otoram i, tudzież po
m ieszczenia dla ludzi. Połączę lie u ządzone 
jss t przy pomocy lin  drucianych. K ół w iatro 
w ych zastosow uje Ganowindt 4 —7 w jednym  
szorega dla średniej w ielkości balonów, a do
chodzi naw et do 12—18, uctaw iając je w trzy  
szeregi, jeśli m aszyna m a być najw iększych 
rozmiarów. K cła  te  poruszvae są grupam i przez 
m otery, umieszczone na platform ach, a pędzane 
parą lab  gezom.

N a jednym  końcu w iązania umieszczona 
jest poziome koło napionuw ei osi, k tó re powo
duje pednoszetae się m b opuszczanie Dalonu i 
w  ruch  w prow adzane cy L a  przsz oddzielny 
motor. Poniew aż judnas przy obracaniu się te 
go koła balon w skutek  oporu w ia tru  obrncałby 
się w przeciwnym  kierunau , umieszczono na 
tej platform ie pionowo i równolegle w kie
runku  długości drugie koło, k tó re  paraliżuje 
działanie tam tego. Ze zaś oba pędzone są tą 
samą m aszyną, działają więc stale zgodnie, bez 
względu na szybkość ruchu motoru.

A by w razie w ypadku zabezpieczyć pa*>a- 
żeróW) ^rządzono trzy  p o m sz c z e n ia  d li, ludzi, 
jedno pod drugi?m  i każde zaopatrzono w spa

dochrony, n«3to alony te  są tak urządzone, źe 
przy rozw inięcia się spadochronów każdy od
dzielnie odryw a się od w iązania balonowego. 
Że zaś spadochrony kolejno się rozwijają, balo
ny  opuszczają się z niew ielką szybkością na 
ziemię i sprow adzają tern samem m inim alne 
niebezpieczeństwo.

Je d n a k ie  GUnswindfc nie u.cysbcł odpowie
dniej sum y piuniężne; na  zDudowanie owego 
aparatu . Zajął «ię Więc w ykonaniem  drugiego 
swego projektu. Je s t to aparat fruwający, o 
zbudow any m a być z g linu  (aluminium). Lecz 
i na  to potrzeba b rło  w ielkiej sumy, którą 
ostatecznie udało się G answ indt’owi przy  uży
cia wpływ ów  i w łasnych przekonyw ających 
odczytów zebrać, i kiedy zaopatrzył się on już 
w p a ten ty  na 15 rozm aitych państw  św iata, 
urządził na przedm ieściu Sohóaeberg pod Bw- 
nem  fabrykę, w  któiej m a nadzieję do połowy 
la ta  tegorocznego zbudować ów aparat.

A parat ten  będzie unofił w zam kniętej 
kajucie 1— 6 osób z szybkością 15—20 m il na 
godzinę. Pędzony zi.ś będzie przy pomocy, ró 
wnież przez Ganswi: idt’a wynalezionego, motoru.

O projektach Ganswindt/i. słyszeć się dają 
bardzo pcchlebne zdania ze sfer technicznych. 
Form a cygara uw ażaną jest za nadzw yczaj od
powiednią, a obecna technika z całą dokładno
ścią podjąć się może w ykonania podobnego ba
lonu. A by jednakże umożliwić stalow anie, n a 
leży balonowi n„daó szybkość p^zynijm iej mało 
co przew yższającą szybkość w iatru  w odpowie
dnich wysokościach, aby tem fam em  balon m ógł 
się poruszać, bez względu na k ierunek  w iatru.

Zastosow anie wielu kół w iatrow ych rów 
nież uważanem  jest za bardzo szczęśliwy po- 
m ysł, a próby i doświadczenia w ykażą dopiero, 
juka s i 'a  w yw ieraną być w inna przez owe koła 
na p jn is tr z a  i jaką szybkość udp. się dla b a
lonu G .answ indfa usiągnąó.

A z a to ń  należy oczekiwać, ża niebaw em  
przelatyw ać będziemy lądy  i morza, podobnie 
jak dziś przebiegam y ja kolejam i i okrętam i.

KRONIKA.
Lwów 23 maja.

Stopień lekarzy weterynaryi otrzymali w lwow
skiej szkole wetsryn »ryj lej pp. : Leopold Bo-cstein, 
Jan No^ak, Anatcl Proskarnicki, Henryk Schneider, 
Józef Antoni Zagórski,'

Konkursa. Bada szkolna okręgowa w Rohaty
nie rozpisała z terminem do dnia 15 sierpnia r. b 
honknrs na kilkanaście posad nauczycielski, h.

Próba juzda tramwajem elektrycznym od
była się wczoraj weczorem. Zaproszeni zostali na 
nią rndn' miejscy i dziennikarze. Znieazono nej- 
piorw stacyę centralną, a następnie zwiedzający sie
dli do wrgenów i odbyli próbną jazdę na dworzec 
kolfjo?:y i do ulicy Zyblikiewieza. Próoa powiodła 
się bardzo dobrze. Jazdy próbne tramwajem elek
trycznym odbywać się będą do 28 bm. Regularny 
rnch otwarty zostanie dnia 29 bm. o godz. 6 rano. 
W ozy kursować bęlą z dworca kolejowego do szkoły 
św, Zrfii, Od dnia 5 czerwca będą szły wozy na plac 
wystawy. Połczas wystawy pełnić będzie słnźbę 16 
wagonów o i godzny 6 rano do 12 w nocy. Wczc- 
rij kursującym wozom przypatrywały się tłumy pu
bliczności

Wagony fą ba dzo wygodnie urządzone, ka
żdy oświetlony jest pięc.^ma lampami ź&rowemi. 
Długość ctłej linii od dwona kolejowego na plac 
wystawy wyncBi 5 650 metrów. Nejwyższa cbyżość 
j -zdy może wyco óć 15 K ilom etrów  na godzinę.

Zmiana konkuruncyi kościelnej, z  WiednL 
donoszą:

Zmiana uitawy z roku 1874, według której 
nie m ie3zkający w j arafii katolicy tego samego o- 
brząihu i osoby moialite, cbocizż w niej nieru
chome majątki posiadają, nis są obowiązani konku 
rowaó do budynków kościelny-h i plebańskich, bli- 
saą jest rozwiązania w myśl w.iosku posła ks. Ru- 
cz'si. Pan minister dr. afadeysLi wziął na siebie 
przeprowadzenie tej spiawy. W tym cela zaprosił 
do siebie dnia 18 bm. na konfercncyę posłów z 3ch 
klubónr koalicyjnych, a mianowicie pp. hr. Hohen- 
warta, Zaleskiego, ks. piałata Buczkę, hr. Deymf, 
dr. Mengora, dra Fuehea, dra Russa i Jędrzejowi- 
cza. Eonferencyi tej przewodniczył hr. Hcheawart, 
a zwołał ją  minister Madeyski w tym celu, aby so
bie zapewnić przj jęcie przedłożenia rząłowego, jrkit, 
zamierza wnieść.

Miniiter jasno wytłómaczyt p],n Swój, poczem 
naetąpiU dość długa dyskuaya , w Której wszyscy 
zabieraj głos. Ogólno zlanis było, żs aprawiedli- 
weść wymaca, aby i ci, którzy w paiafii nie mie
szkają , ale w nisj nijrnchomy majątek posiadają, 
konkurowali do budynków kościelnymi i plebi.ńskich. 
Zachodzą tylko pewne trudności względem uLżenia 
tego obowią ska, ciężącego na t. rw osobccb moralnych. 
Minister ma wypiacowao projekt nstawy, jako przed
łożenie rządowe, w którern ten obowiązek tak osób 
fizycznych wapomnioDych, jakoteż moralnych, ma być 
zasadniczo postanowiony, a szczegóły mają być po 
zostawione Sejmom krajowym.

Pielgrzymka polska wyjeżdża do Rzymu ca 
uroczystość .Piusa IX  go jutro we czwartek o g. 3 
popołudniu Przewodniczy jej ks. dr. W. Smoczyń
ski, proboszcz z Tennzyuka.

Zjazd kdleźsński uczniów, którzy w r. 1884 
ukończyli gimuazyam w Złoczowie, odbędzie się w r. 
bież. Koledzy, zamierzający wz-ąć udział w tym zjeź
dzić , zechcą się porozumieć z ks. Józefem Goci im, 
we Lwowie, ul. dlaoha/ska 1. 13.

Z Kasyna miejskiego. Wydziel Kasyna uhon- 
ctytuował się wybierają* prezesem dra iomianow- 
skiegć, zastępcą p. Por3cnśnsfey’ego, sekretarzem dra 
St. Ts.baczyńakicgo, gospodarzem p. Włodzimierza 
Buy no weki ego.

Muzyka wnjskowa ST&i  będzie w piątek dnia 
25 bm. w Ogrodzie miejskim. Początek produkcyi o 
godzinie pół do szóstej.

Koncert „Lutni*. Jutro we czwartek odbędzie 
się w sali „Souoła* koncern Tjwarzyatwa śpiewac
kiego „Lutnia* z współudziałem p. Teodora Pollaks, 
piar'sty. Program obfity i bardzo starannie dobrany 
obejmuje utw ory^ Gounoda, Noskowskiego, Pollak?, 
Beckera, Galls, Żeleńskiego, Sclirocteta, Wag mra, 
Grossmcna i Chopina. Początek og ;dz pół do 8 mej 
wieczorem.

Czytelnia kolejowa we Lwowie urządza we 
czwartek żaba. ę ogrodową przy ulicy Janowskiej 60.

„Przyczynek da dziejów unii brzeskiej * Pod
tym tytułem wygłosi p. J . Franko odczyt swój w 
Towa'zysty:ie historyczne® 26 maja o godzinie 7 
wieczorem.

Kantyny wojskowe. Otrzymaliśmy list, opisu
jący przykre położenia funkeyenaryuszy w kanty
nach wojskowych. Chodzi mianowicie o to, źe ci lu
dzie nie mają w niedzielę 'ano wolnej chwili, aoy 
posłuchać nabożiństwa. W obec tak silnego dziś 
dążenia dc zachowywania świąt i niedziel, władze 
potrinny się zdecydować na zamykanie w te dnie 
kantyn wojskowych.

Od p Maryi Ardanowej, wdowy po ś, p. ks. 
Ardauie, ofierze zbrodni Zygmunta Hoszowskiego, 
otrzymaliśmy list z prośbą, aby umieść ć w Prze 
glądzie podziękowanie i sprostowanie: podatkowa

nia hr. Konarskiemu z Grochówie za dar 1000 zł., 
a sprostowanie nieprawdziwej pogłoski, iż rodzice 
Zygmunta Hoszowskiego zapłacili żonie i dzieciom 
śp. ks. Ardana 15.000 zł.

Plac wystawy otwarty będzie jutro (czwartak 
24 b. m.) od godziny 2 po południa do 8 wieczo
rem. Dwie muzyki: „Harmonii* i wojskowa na
placu. Wstęp do wnętrza pawilorów bezwarunkowo 
wzbroniony, z wyjątkiem Panoramy, do której wstęp 
będzie kosztował 1 zł.

Ambasador kaznodzieją. Anglicy, zamieszkali
w Wiednia, bardzo byli zmartwieni, kiedy przy
szedłszy w ostatnią niedzielę do swojej kaplicy, do
wiedzieli się, źe kapelan poselstwa angielski go pa
stor dr. Hechiei wyjechał z Wiednia. Myśleli więc, 
źe nabożeństwo się nie odbędzie. Tymczasem służba 
dokonała zwykłych przygotowań, a kiedy organy 
zacięły grrć, wyszedł z zakrystyi ambasador an
gielski w Wiedniu, sir Ełrnund Monson, przystąpił 
do pulpitu i odczytał przepisane na ten dzień mo
dlitwy. Potem oznajmił zebranym, że nia rhcąc, aby 
puzoctali w ścięto bez duchowego pouczenia, odczy 
ta im kazanie jednego ze słym.ych kaznodziei an
gielskich. Kazanie to było dobrana do okoliczności 
i skończyło się słowami Chrystusa: „Jestem tylko
eiagą waszym*. Zebrani opuścili kaplicę dumni ze 
swego ambasadora, kióry tak szczerzo dba o ducho
we potrzeby rodaków.

Król bawarski. Berlińska Foss, Z  tg. donosi 
z Mcnachium, źe na dwóch tajnych posiedzsniach 
rudy państwa uchwalono detronizacyę nieuleczalnie 
chorego króla Ottona i ukoronowanie obecnego ks. 
r&genta. Izba poselska da się podobno pozyskać dla 
taj myśli przez wpływ. Preysinga, który dz ałi 
z ramienia pizyszłego następcy tronu as Ludwika. 
Ziuwsżyć mlflży, że pogłoski takie pojawiały się 
już kilkakrotnie i teraźniijsza więc \wymigt potwier
dzenia. Natomiast monachijskie dzienniki solennie 
zaprzeczają tej wiadomości.

Prujekt? małżeńskie królewicza włoskiego. 
Gazetta di Parma ogłosiła w niedzielę w nadzwy
czajnym dodatku następujący telegram z Rzymu: 
„Odbyła się ta  królewska ruda familijna, na któ ej 
byii obecni: król, Krolowa, następca tronu, książę 
Aosta, syn zmarłego krók Amadeusza, a br„ta kióla, 
książę T imasz, brat królowej, tudzież prezes gabi
netu Crispi i minister spraw zagranicznych , Blanc, 
którzy, ra  życzenie króla, uczestniczyli w naradach. 
Rozetrząsano kweatyę małżeństwa naitępcy tronu i 
postanowiono — wnrew zdania obu ministrów — 
ożenić księcia Naapclu z jedną z arcyksięźniczek 
aastry&ofeijb. Keiążę Tomasz ma się ud„ć w tej 
sprawie na dwór wiedeński*. Wiadomość ta, za któ
rej wiarogodność gazeta stanowczo poręcza, wywo
łała wielaie wrażenie w Rzynre.

Nieszczęśliwy wypadek spotkał wczoraj sym
patycznego w.oeprezydenta miasta i znakomitego dŷ  
rektora wystawy dra Zdzisława Marchwickiego. Gdy 
jechał wczo.aj na plac wystawy, na ulicy Koralnio- 
kfej wpadła i a powóz jego jednokonna dorożka tak 
gwałtownie, iż cały powóz zgruchotałs; koń doroż
karski uderzył łbem p. Marchwickiego tak silnie 
W p ie iś , iż p. M. wypadł z powozu i uderzył gło
wą o tank. Nie dość na tem, powóz ciągnął jeszcze 
p. Marchwickiego ze 20 królów, z»nim woźnica 
zdołał konie zatrzymać. Na szczęście, wszystkie kon- 
tnzye c% lekkie i zdrowia p. Marchwickiego żadne 
nie grozi niebazpieozeńatwo. Wczoiaj już po wy
padku zwiedzał p. Marchwicki wystawę i wydawał 
dyspozycye.

Wypoczynek niedzielny w trafikach. Minister
skarbu p. Plener wydał dla Wiednia, Pragi, Tryjestu, 
Gihcu, Berna, Lwowa i Krakowa w raz z Podgórzem 
rozporządzenie, wedłog którego sprzedaż tytoniu w 
trafikach i ruch w kolekturach loteryjnych kończone 
być mają w niedziele już o dwunastej w południe, 
Jeżeli łąt znie z trafiką znajduje rię handel materya- 
łów spożywczych, można sprzedaż fibr/katów tyto
niowych podjąć znowu w tych dniach po szóstej 
wieczorem, jednak najwyżej na dwie godziny. To 
samo rozporządzenie odnosi się do wszystkich miast, 
których ludność przekracza cyfię 20 000 mieszkań
ców. W innych miejscowościach można sp:zedaź ty
toniu i ruch w kolekturach loteryjnych przedłużyć 
do trzeciej po południu.

Aresztowania rewolucyonistów rosyjskich
Do Gazety Kotońskiej aonoszą z Petersburga, źe 
polieya rosyjska wpadła znowu n» ślad rozga
łęzionego taj r ego zw^ązln o tendencyach rewolu
cyjnych. Do związku należeli przeważnie studenci 
uniwersytetu, uczniowie wyższych klas gimnazyal- 
nych i mali urzędnicy. W Petersburgu, Moskwie 
i innych miastach dokonano wielu rewizyj i areszto
wań, przyczem znileziono rozmaili pisma rewolu
cyjne i jedną proklamacyę do cara. Egzemplarze tej 
proklamacyi zubrano w wiolhiej liczbie z mieszka
nia syna i córki pewnej wdowy po jenerale. Policyi 
skonfi ikowała także mnóstwo druków, listów i szy
frowanych depesz, oraz klucz do tych depesz, któ
ro to przedmioty nosiiy obie panie ukryte przy so
bie. Do dnia 26 maja osadzono 26 osób w twieidzy 
petropaw łowBkiej.

Powódź W Ameryce, Miasta Tyrone i Ho- 
lidaysburgh w Pensylwanii zalane są częściowo wj 
lewi m rzeki Jnmta, która zniszczyła także zasiewy. 
W Potstown irofa dosięgła w jednej dzielnicy mia
sta wysokości dwóch pięter. Mosty poniszczone. 
Klęska powiększa się i przerażona ludność Pensyl
wanii oczekuje z trwogą nowych katastrof.

Co się stało z aresztowanymi? Do Gazety
toruńskiej piszą z Warszawy pod datą 15 bm.:

Przed kilku dniami rozpoczął się rozgrywać 
epilog sprawy areszto- ranych w rocznicę powstania 
Kilińskiego. Jak dotychczas, wydano wyroki l za
stosowano je do kat ugory i pierwszej i drugiej Btu- 
dantów uniwersytetu, którzy brali udział w manife- 
scacyi. Do kategoryi pierwszej, to jest tych, którzy 
mieli urządzać nmnifestacyę, i to nietylko tę, ale 
wszystkie inne, zaliczono czterech studentów: Zieliń
skiego, Michałowskiego, Kozubowski (go i czwartego, 
którego nazwiska nie znam (wszystkich z wydziału 
lekaiskmgo) Tych rzekomych przywódzców wyro
kiem administracyjnym skazeno do Potropawłowska 
na lat pięć. W wykonaniu tego wyroku skazanych 
pizewieziono w ntaaziFę ao cytadeli, zkąd dopiero 
będą odstawieni do Petropawłowska. Ze skazenymi 
rodzinie dozwolono się widzieć tylko przez godzinę 
w obecności źandarmoryi. Studentów zaliczonyuh do 
kategoryi drugiej, to jest takich, którzy nieraz mieli 
braó udział w manifestacyrch, ale ich nie urządzali, 
czterdziestu relegowano z uniwersytetu warszawskiego 
z prawem wstąpienia do innych uniwersytetów w ca
racie po upływie lat pięciu; na ten przeciąg czasu 
nr,znaczono im rozmaite miejsca pobytu w głębi ca
ratu, Pozostełi zatem jeszcze kategorya studentów 
trzecia i czwarta, jakoteż wszystkie kstegorye osób 
prywatnych. Do kategoryi trzer:ej zaliczono tych, 
któ.-zy brali udział w manifestacyi ostatniej, a są 
już zapisani jako „patiyoci*, a do czwartej należą 
ci, którzy brali ndzitd w ostatniej manifestacyi, ale 
nie są notowani u źandarroeryi.

Schwytano nareszcie mordercę rodziny Kor- 
kesów, zamordowanych we Lwowie w roku 18811 
Korkasowie mieli szy~k w domku parterowym przy 
ulicy Ghorążczyzny. Zbrodniarz trzynaście lat zdołał 
się ukrywać, aż dopiero teraz dosięgła go ręka spra- 
wieuliwuści. O pochwyceniu jego donoszą z Krakowa 
co następuje: Pp, starszy komisarz policyi W ł. Swolkień

i oficyul policyi p. Horuk wykryli i przytrzymali 
przejtfiżającego przez Kraków słynnego rabusia, 
złodzieja i mordercę Grzegorza Chomę vbl Chomika, 
przybierającego także nazwisko Franciszka Łoziń
skiego. Indywiduum to w roku 1881 wymordowało 
na Chorążczyźnie we Lwowie rodzinę si-ynkarzy Kor- 
kesów, oraz dopuściło się wielu innych zbrodni i 
dotąd grasowało bezkarnie. Choma vel Chomik uro
dził się we Lwowie, dawniej był Kelnerem; obecnii, 
ma lat 34. Twarz golił starannie i nie nosił wcale 
zarostu, aby stosownie do potrzeby przybieiaó cha- 
raktoryecykę. Przebiegłość ta umożliwiła mu tak 
długie ukrywanie się przed karzącą ręką sprawie
dliwości. Mordercę odstawiono do Lwjwa przy od
powiedniej asystencyi straży policyjnej oraz inspe
ktora policyi. Tam odbęlzie się stwierdzenie jego 
zbrodni, a oastępnie rozprawa karna.

Wiec rękodzielników i przemysłowców odbę
dzie się we Lwowie w dniach 12, 13, 14 i 16 sier
pnia b. r., w głównej sali ratuszo'’aj. Przedmiotem 
cbrad będą następujące spraw y: 1. Wyjednanie u 
Rządu i Rady państwa przyspieszenia nieodzownych 
zmian ustawy przemysłowej w mysi uchwał IV ogól
nego Wiecu wiedeńskiego. 2. R.źdrial Izb handlo
wych od przemysłowych a natomiast zaprowadzenie 
Izb przemysłowych lub związków Stowarzyszeń z 
uprawnieniem w myśl obecnie istniejących ustaw, 
przysługują ;ych teraźniejszym Izbom nandiowym i 
przemysłowym. 3. Obowiązkowe ubezpieczenie maj
strów i ich rodzin. 4 Ustanowienie fachowego inspe
ktora przemysłowego wyłącznie dla spraw drobnego 
przemysłu. 5. Uchwalenie rezolucyi w sprawia re
formy podatkósy zarobkowych i dochodowych zmie
rzającej do sprawiedliwszego wyfniaiu. Wjzelkie 
wnioski rezolacye i petycye mające być przedmio
tem obrad lub odnoszące się do powyższego wiecu 
ntdeży przesyłać do Izby Stowarzyszeń rękodzielni
czych we Lwowie (gmach Ratuszowy' I I  piętro).

Za obrazę Właściciel fiakrów we Lwowie, 
Lemel Mohr zarzucił publicznie p. Edmundowi Ur
bankowi, jakoby on pobił syna jego (Mohra), a po
nieważ w tem nie było ani słowa prawdy, przeto 
p. Urbanek zażądał, aby Mohr za karę złoży! 15 
złr. na obiady dla głodnej dziatwy, a- 15 złr. na 
sprowadzenie wieśniaczych dzieci na wystawę kra
jową. Mohr złożył te pieniądze adwokatowi p. 
Urbanka, drowi Krusińskiemu.

Z powodu pewnej sprawy sądowej, p. Jan 
Kocura, maszynista ki lejowy, złożył na ręce adwo
kata dr. Oninińskiogo 5 zł. na obiady dla głodnych 
dzieci.

Olie te kwoty, wynoszące razem 35 złr, zła
żono w naszej rodakcyi.

Illuzyon sta Thorn cieszy się niezwykłem po
wodzeniem. Jego prze istawienia w letnim teatrze 
ściągają liczną publiczność, bo też rzeczywiście są 
bardzo zajmujące i efektowne.

Podróż naokoło ziemi w 65 dniach. Redaktor
dziennika Pearsons Weekly, p. Griffith, odbył po
dróż naokoło świata w 65 i pół dniach i dnia 16go 
maja powrócił z tej podróży zdrów do Londynu. 
Podróż rozpoczął p. Griffith z Londynu przez Cal&is- 
Mont Cenis-Neapol, następnie popłynął parowcem do 
Jokohamy i Y*ncuuveru, ztcmtąd koleją do Nowego 
Jorku i znćw parowi om do Soutnhaniptouu. Verne 
p;sząc swą fantastyczną powieść p, t . : „Podróż Leo- 
ioło świata w 80 dniach*, nie przypuszczał, iż myśl 
wysnuta w j go fantazyi. wkrótce się urzeczywi
stni, a nawet że termin 80 dn i, który uważał za 
najkrótszy do oibycta podróży naokoło św iata, o 
wiele się zmniejszy.

Swięlo narodowe w Rumunii obcK dzono uro
czyście wczoraj i przedwczo a j , dnia 21- i 22 maja 
przypadają bowiem dwie ważne daty hist^yczne 
z nowstych Liejói Rumunii Dnia 22 maia 1866 
odbył dzisiejszy kiól a ówczesny książę Karol uro
czysty wjazd do Bukaresztu, zbś 21 maja 1877 r. 
parlament rumuński proklamował niepodległość Ru
munii, która przedtem była wassalke Turcyi, jak te
raz jest nią Bułgarya.

Emigracya żydowska. Z Aten donoszą, że do 
Pirens zawiną! okięt, wiozący -735 żydów z Rosyi 
do Argentyny. Towarzystwo przewozowe Jerrio i S i-  
battino zobowiązało się przewieść do Argentyny 
18.000 cmigrantów-żydów.

Gięła a berlińska adziU prezydenta gabinetn 
bułgarskiego Stambułowa na kilka godzin do wię
zienia, a to dlat.go, źa spekulowała widocznie na 
zniżkę bułgarskiej złotej pożyczki, która stoi bardzo 
dobrze. W  poniedziałek bowiem kolportowano na 
giełdzie berlińskiej pogłoskę, że Stambułowa are
sztowano i że w Bułgaryi nastąpił wielki przewrót. 
Pogłoska ta okazała się zapalnie ft.lszywą, ale za
pewne znalazło się wielu tak’cb, którzy jej uwierzyli 
i pozbywając u ę  na gwałt pożyczki bułgarskiej, 
niezły dali zarobek tym, którzy pogłoskę tę roz
myślnie sze-zyli.

Maruder Coxeya. J»k fmatycznych zwolen
ników umiał sobie zyakać Coxey, którego pochód 
robotniczy na szczęś ie się nie ndał, dowodzi nastę
pujące zdarzenie: Ni -jaki Springer, weteran z 
wojny meksykańskiej, żyjący w Harrodsburg w 
Kentnky, tak się zachwycił odezwami Coxeya, że 
postanowił bądź co bądź przyłączyć Bię du jego 
pochodu, spóźnił się jednakże bardzo, więc, aby Jo- 
pędzić swego jenerała wsiadł z sześcioma towarzy
szami do balonu, zabrał z sobą mapy i bussole, aby 
się oryentować w powietrzu, zabrał t ż żywność na 
sześć dni i wzbił się pod obłoki. Dotychczas nie
wiadomo, co się z nim stało, przepadł nowiem bez 
wieści. Prawdopodobnie skięcił sobie kark wraz 
z towarzyszami tej nadpowietrznej podróży.

Zd ,maskuwartifi p Notowicza. Przed paru 
tygodniami wicie hałasu narobiła wiadomość o no
wym życiorysie Chrystusa P.na, odkrytym wrzeko- 
mo przez niejakiego Notowicza, rosyjjkiego żyda, 
który nibyto znalazł jakiś rękopis starożytny, stwier
dzający, iż Jezus Chrystus kształcił się na religii 
buddyjskiej. Myśmy wówczas zamieścili artykuł 
o tem „f dkryciu*, vyrażając przekonaniu, że cała ta 
histarya jest proatem oszustwem, obliozonem na 
poniżenie religii chrześcijański.;. Otóż teraz nasze 
twierdzenie się sprawdza. Albowiem Berliner Ta- 
geblatt udowodnił niezbitymi faktami, źa ów sławny 
niby rękopis nie jest riczem innem, jak niezrę
cznym i dowodzącym nieuctwa autora fabrykatem 
samego p. Notowicza. Zdemaskowania to fałszerze 
nabiera tem większej wagi, źe wspomnianego dzien
nika nikt o stronniczość nir posądzi, ^ydaj, go bo- 
wiom żydzi.

Zmarli, .tan F r bek, starszy zarzadzca poczty, 
na dworcu kolei w Krakowie, uma;ł w 65 roku ży
cia. — Józef Świ Fraki, aptekarz, umarł w Tłustem, 
na Podola. — Wiktor Pieczo.ika, były inżynier ko
lei państwowych, umarł w Stanisławowie. — Ju 
styna Slonecka, właścicielka dóbr, umurla we 
Lwowie.

Stan Pv Kietrza. T. o 7 rano - f  10, w poł. 
-f- 14° R. Bur, 761. Idzie W górę. Z przerwami 
pada deszcz.

Błąd drukarski. W  onegdajszym numerze, 
doniesieniu o przybyciu Cesarza powiedziano, 

źe ono nastąpi 7-go s i e r p n i a ,  powinno zaś być 
7-go w r z e ś n i a .

Szczery dyrektor teatru. Oryginalne zawia
domienie umieszcza na afiszu teatralnym dyrekeya 
teatru we włoskiem mieście Ascol> Czytamy na nim 
słowa następujące: „Co środy i soboty dawane są 
Bztuki moralne*.



lekarz chorób kobiecych,

ordynować będzie j*k poprzednio od 1 czerwca 
b. r. w KRYNICY, hotel „pod 3 różam i8.

/ a k tn d  h y d ro p a ty c z n y
Dra J. Kołaczkowskiego

na Miedziusiu w Szczawnicy, otwarty od 20 Maja do 
30 Września b. r. Zarząd udziela szczegółów.

p e n s y o n a t "  i i y d e o p a t y c z n y "  

D r , E B E 1 R 8  A
przy c. k. zakladiie hydropatycznym

W  K L  R Y N I Ó Y
otwarty od 15 Maja do 30 Września Szczegółów udziela 

Administracja pensjonatu.
Z dniem 1 czerwca oddane będą do użytku pn1 

blicznego łazienki rzeczna i kąpiele spadowe świeżo wy
budowane w Krynicy w ogrodzie Dr. Oberża.

O k u lis ta  o p e ra to r

T e c d s p  S z l a b a n
b. asystent prof. Borysikiewicza, Wałowa 7.

Z d r ó j  A r c y k s i ę ż n e j  S t e f a n i i  
S / o z a w a

uznana zr najlepszą i naturalną.
Zdrój szczawowy obok Karlsbadu
W oda stołow a. Woda lecznic za
G eneralne zastępstw o dla Galicyi i Bukow iny

Mendrochowicz i Schenker
w e  L w o w i e .  Sykstus ka 1 .  2 2 .

Zwrócenie uwagi na ten na korku znak 
jak i na etykietę ozdobioną! czerwonym 
orłem poleca się jako ochronę przeciw czę

stym fałszerstwom Szczawy alkalicznej

M attoniego G ieshubler.

m .
g<s>m baim feow y f  k a s t o ?  w y m ltR a y

ws ’ iwowto, ałfca Jagiellońska 1. 5,
SSf* ksąpujo i s i r s e d i j e  w s z e lk ie  p a p ie ry  
w a rto śc io w e  i  m o n e ty  p s  B R jd o k ład n ie j-  
nsjTU k u ra ie  iW e n n y n

P R O M E S !
do ciągnieni* 1 czerw ca  rb. na loay państwowe z roku 
1864 po 5 złr. wraz *e stemplem, (promesy na połówki 
tych Iojów po S złr. wraz ze stemplem). Główne wygrana 

$ 0 0 . 0 0 0  względnie 1 5 0 .0 0 0  koron.
Przy zamówieniach z" prowincji uprasza sig o dołą

czenie 20 ct na por tory ua.
Na los zakupiony w tym kantorze padła główna 

wy -rana w kwocie 50.000 złr,

B o k  z a ło ż e n ia  18 5 $ .
AUGUST SCHELLENBERG I SYN

Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, nlica 
Karola Ludwika 1. 1. 

kupnie i epraedaje wszelkie papiery wartościowe.
P r o m e s y  do ciągnienia 1 czerwca 1394 n» 

losy państw, z r. Its64 po złr. 6, na całe i na po
łówki tych losów po złr. 3 wrag z* stemplem. 
Główna wygrana $ 0 0 . 0 0 0  koron a względnie 
1 5 0 . 0 0 0  koron.

Wydawnictwo gazety „Nadzieja8- Prenumerata 
roczna 1'5'b Na prowincji 1'80. Zlecenia z prowin
cji załatwia sig najtaniej odwrotną pocztą.

L w ó w  dnia 23 maja, (/„ Izby handlowej. 
A fceye za sztukę: Kolej gal Karol* Ludwik* 

200 zł. m. k. 215-— do 218-—. Kolej Lwuw.-Czern. Jasaka 
po 200 sł. w. 277.— do 283'—. Banku hipotecznego po 
200 zł. w. a, do 214 —,

L i s t y  .ab taw n e  aa 100 zł.: Banku hipot. gał. 
6*|, iosow. w 40 lat, 10110 do 101-83, 5% * 10'/, prom. 
109-80 do 110-50, 4J|,j'|0 los. w 50 lat. iOO-— do 100-70, 
Banku krajowego los. w 51 lat. 100-80 do 101.—.
Banku krajowego 4*|, los. w 57 lat. 97-80 do 98.—. Tow. 
kredyt, gal. weuuk 4 ‘/, (I. amitya) 98-20 do 98'90. 4"J, 
los. w 41 ‘it lat. 98.20 do 98 90, 4°/, los. w 56 latach 97 70
do 98-40. 4V-°L los. w 62 lat. —-•— do ------.

ObUgi za 100 zł.: Galie, funduazu proplnacyjnago 
4 »|, 97-— do 97.70. Buków, funduszu propinacyjnego 5'|,
101-80 do 102 50 Kom. banku krajowego 6V„ w. n. II. em.
102-80 do 103-—, Pożyczki krajowej 6s|e 105--- do — 
4 ,L,/1 100 — dol00-70 4 ',  z roku 1891 86 80 do 97'50 4*1 ’ 
z roku 1898 96 80 do 97-60. '*

Z B elgradu donoizą n am : W  śmiałyoh 
zm ianach k o n sty tu c ji, dokonanych dw ukro
tn ie  przez młodego króla i przyw racających 
koronie należną jej władzę, upatru ją  wszysoy 
zręczną rękę M ilana. On to, przebyw ając

Główny magazyn

T A P E T
J. JURGENSA

P o s z u k a ją  u m ieszczen ia  : Na
uczycielka Polka w średnim wieka, z pa
tentem, wychowanka hotelu Lambert, n a 
stępnie nauozycielka w Paryżu, doskonała 
wmuzyce, znając* dokładnie jsjzyk ojczy
sty, trancustd, niemiecki łtd Nauczycielka 
Polka w młodszym wieku, z patentem 
Poanańskim, biegła w muzyce, francu- 
skiem, niemieckiam, angielskiem i znaiąca 
dobrze literaturę i historyg ojczystą jtd. 
Nauczycielka Niamka z patantem, wyBoko 
muzykalna, doskonała w francuzkiem i 
angislskiem, gdyż dłuższy czas przebywała 
w Anglii i Francyi. Zgłoszinia przyjmuje 
B. K o c z o ro w sk i w Poznaniu, Bióro 
rekomendacyjne._____________ 1258 3-3

Administracja „Świata" we Lwowie
I lu s tro w a n e g o  o rg a n u  p ow sze

ch n e j W y s ta w y  k ra jo w e j
§0F~ 13. ulica Jagiellońska 13.

Godziny biurowe: 10—1 w południe 
i 4—6 wieczorem. Zgłaszać się należy z 
ogłoszeniami, prenumeratą i po informacje 
W zakres czasopisma wchodzące. 2-3

Spółka stolarzy lwowskich
we Lwowie, plac Bernardyński I. 17

p o le c a  s w ó j  od ro k u  1 8 5 4  is tn ie ją c y

Skład Kawy i Herbaty
Artura Kościckiego

pod godłem „SYRYUSZ8 we Lwowie, ul. 
Ossolinskioh liczba U , filia ul. Trzeciego 

Maja 1. 2 poleca :

Najprzedniejsze KAWY
pół Ko ał. I-

I S a j  l e p s z o
H E R B A T Y

rosyjskie, chińskie i sławna L ip- 
toua angielskie 

*|, Eo złr. 1 do złr. 2,
K oniak  czysty kuracyjny but. 

1 zł. 80 ct. do 5 zŁ

SKŁAD MEBLI przy ulicy Sobieskiego l. 4.
Zawiadamia, że otrzymał już wielki tran

sport najnowszych

Tapet i dekoracyj pokojowych
z pierwszorzędnych fabryk tak krajowych 
jak i zagranicznych po cen ach  ja k  

n a jn iż sz y c h
Równocześnie polecam znana z trwa

łości S to r y  p a tycz k o w e , żaluiye 
parawany, ekramy, i  własnej fabryki tu 
dzież story płócienne gładki*, kolorowa

w końcu Cerate angielską.
1337 5-5

Prawdziwe angielskie z fabryki 
Feltham & Com.

S iro k 2  e ty  od słr. 4. 
Ł aw n -fen n igy  od złr. 25. 
Bftdmiattony od złr. 9. 
K r i k i e t y  od złr. 5.

W szelkie preybory  do Law n- 
tennisu.

poleca

m a g a z y n
pod firmą :

Kauczyński i Oberski
L w ó w  

| K arola Ludw ika liozba 7.

Cenniki szczegółowe gratis.
664

iie a ln o ś ć
W? Jubiler i złotnik
f  we Lwowie pl.Marjacki

poleca swój bogato za- 
S opatrzony skład wyro- 
1  bów jubilerskich. sio
le, tych i srebrayeh . 

po nujnlźflsyob A 
oanarfu

Koncesionowana A je n c ja  p r y 
w a tn a  i  k a n to r  s ła g  tżaźm ie- 
rza C zerw iń sk ieg o  ul. Sykstuska 
1. 32 pośredniczy w kupnie i sprzedaży 
dóbr i realności. Poleca rządców, ekono
mów egz., leśniczych oraz wszelką służbę 
dworska, Nauczycielki, bouy fraucuzkia i 
Niemki, klucznicy, do zarządu doma, ka - 
sierki z kaucyą na czas wyitawy i t. d, 

Wazelkie zlecenia załatwiam jak naj
sumienniej a pracując w tym zawodzie 
około lat 20, mając rozliczne stosunki 
odpowiem z pewnością wszelkim wymo
gom P. T. chlebodawców. 1484 1-2
Koncesyonowana Ajencya prywatna 

i  Kantor sług

|K. J. €ierwiusliieg©
WE LWOWIE.
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u r o M e  j ł o u i e - l *  rw j& łjTB
L*i*kii -Mk IV, e t. od  w y ra z u , tte -  

» y n  «&b iŁ  o b le w u  3  :1
U m i a n a  h i k a m  Nimejsssem zaaia-- 

amijnj. że moją p r _ « j « n i i ;  n o k io ii 
d a m s k ic h  p d  tirmą A n to n in a  

l t - i i i n  z ui Staszica K 6 prze- 
nosię % tiulu 26 b. m. na al Ohumż- 
ozyzny 1. 29 piętro I. 1447 2-3

I ‘» k j j c  umeblowwn* u a cza* wyst* 
wy. OssolińsidLL 12. ■ - ■ 1548 2-8

Z r a k ..n iiiC  tntki ni«k:\ij 'is N.""*--■ 
jow-kiłga, zbadani p a * j Bdejiłde latwra 
torynir -ą do sabyda we tpai^stkich ‘ra-
fitarfl ■ ~J 663

W  C z w r tk o w ie  do sprzod.uia re 
alnośc składająca ;ię z domu mieszkabi* go, 
oficyny, stajni i 'g ro 11 owpcoweisp. Vfia 
douioai w K»ucSlarvi ’ adwckaia dr. Le- 
wauósiwskiego w Łąkowi*. 1437 3-3

Leśniczy
3  & ł .  z k iik o L a ó to ie tn ią  p r a k ty 

k ą , ob iz n a n y  z  obo w iąsk an si. P r z e 
so lo n y  o b sz aru  d w ó r., a d t i in i s t r a -  
:y i, __ k o n tro li  i t p , z oh lu b iib m i 
ś tv i',uoctw am i i  p o le c e n ia m i sz u b a  
..os„dy. Ł a s k a w e  z g ło sz e n ia  p o d  
A . B . p rz e jm u je  B iu ro  L . P ło n n a .

1386 2 3

A u  c z a s  -w y s ta w y  do wynajęcia
pokoje, prgedpokój i kuch: ..a od t  czerw'a 
dc 1 pczdzi ’ -nik s meblami. Ul. Jagfsl- 
lonsk® E 10, piętro 14/1 13

M t o d j  cziowie», żouaty, bezdzietny, 
z czteroletnią prak.yktj w pie wszych go
spodarstwach rclay^h i 2 Jetnią praktykę 
» sawodzie budo riauym poszukuje poca- 

dy. Łaskawe sgłosz u ia : BPo*aaa“ post 
restante Lwów. >449 2—2

M hrflo  świeże iranao orutto o Kg. I 
4 ZS 10 ct. _I1 4 A  25 ct. N Durst, 
właścicicł realne,ad Nowesino kole Stryja

1453 2 2

P. T. Doaossj uprzejmie, iż Lf.wią- 
załein stale umuwy z kilkoma właścicie
lami pierwszorzędnych tsrtaków,
■_r. etc w możności dr-tarczy ; mym P. T. 
odbiorcom matei~af budowlany jedyuie 
w najlepszym gatunku i po możliwie "aj- 
ul „szych :eaoch w każdzj chwili.

E. H Rottsiiberg
■? Tarnopolu przy ul. Mikulinieckioj 988 
.nap.zaciw star-go cmentarza.

1422 2-4

t t o l n i n  żina-.y „Lzeraiebowiak' z teil- 
ku.iastul.-tnią j - .k ty ią  po ukuj' odpo- 
v ieduiej posady od św Jmia br. Łaskawe 
zlecenia pod , Rolnik* w Sokalu 1 85.

1454 2-2
U r z ą d  pocztowy Sęd uszów przyjmie 

od L czerwca prsktykan a Zgłoszenia do 
urzędu. 145o 2-3

W i n c e n t y

Kuezabiński
L W Ó W  

1 i .  K a r o i a  L u d w i k a  l i c z b a  3

ramy, listwy na ramy, albu
my, księgi handlowe, Książki 
do nabożeństwa, obrazy i 

obrazki
po bardzu n isk ich  cenach.

l i o n j  8 piątkowy w śródmieściu do 
sprzedania. Wiadomość w bić.ze dzienni
ków Plohua. 1426 3-3

Zarząd dóbr 0  s?wce poszukuje
zdolnego rachmistrza

k o ^ t i u l e ,  a  g o s p o d a r s k i e g o  ma-
ącego pod sobu dozór nad inwentarzem 

żywym i ma twj m jakotez i nad szpicble- 
rsim. Pędzie przy jęty tylko kawaler lub 

wdowiec ze stołem, Poczta Oss wce.
,455 2 3

D o m y  do sprzedania przy ulicy Bra- 
:erowskię; Inform Bye w LarłącDie real
ności Br -jerowska !0. ____1332 3 »__

ł l i t j i p f k  1 kilometr od mia .ta Uma- 
u. wy w, pięknem polotem i, bardzo bliska 
koki. mako-ni-i. zagospodaro rani 323 m. 
ooszaru. Dwór murewany, 9 pok_ , bu* 
Ijnki zupein’o dtbre, z. siewy piękne, 
Bi żgce sii^zególy u właściciela w Llordarce
o. p, Lime-io < . - * ________ 1377 3-6__

W’ D o r z e  Jaremczu pomieszkania na 
«ezon lett.i do wynajęcia. S'eh,gtabar 
Lwów, K. Bern* 21 1467 1-2

C y t r a  el gima a< sprzedania u.. 2ji- 
morowic',* 1. 10 1 piętro na ganku. 1-1

J i f i i k l  b  „ i  i i  i e r y  i  p o d w n j u e j
udziela O 3 O R N O za po: oz utnie ni-:ł, 
Z3I0RAY, U 7 kursach epe uy-.lnycn (dl* 
Pań odrębnie), zakłada 1 sięgi, pr/.tspr wa
dzi okonŁa, informuje L. E V ltzek K. a 
koweka 7. 580

D ry l& ilty ,  stnaragdy, ::atiay, rubiny, 
turkusy kupuje. Wiadomość u Uk-tatom 
w bankr Ormiańskie-.

PlMOśni w  p a p i e r r ż d i

l i s t o w y c h  

stosowne na podarunki,

Ramy do obrazów
poleca po um,a, kowanych cenach

F. NIZAŁ0WSK1, l« .
Jasd |k s ij3  janiłej^flVo o iw M p

A l c z k a n i e  u m e b lo w a n e  8 po
koi i przedpokój t  usUoaem 1 piętro na 
ulioy 3 Maj i jest do „ynajęcia i a  ctss 
wystawy ud 1 rewwca do 80 'wriaśaia rb 
Bliżs a wiadumość w miąilcu w godzinach 
od 12 do 2 z południa ulica Kościusskl 
10 I pjętro. 1333 2-2

a  g r o n , ;  n i  d o ś w i a a c z o n y  at 38, 
'olny żąda posady rachmistrsa, kont-c 
ora lob k*aj _'a od 1 lipc* lub późmej 

Zgłoszenia „Agrcnom* Centralne Bir ro 
OfłjBrer Lwów Kop rnika 11. 14b9 i ?

gaś

I M  (tytki csmpak
( P a i n - E ^ p e l l o r t ,

wfitbt Pr*M‘łj aąteki Mefcuia, 
nrwnseehada u n y  krfe d* ...M  
I M  » a tó t b - Jwy n  
h m v ‘.  metea Lei Jk 
w a k t o d  s  -M_a 
dr, : »  f i  : « k r  a  
liw śte . Pt i» Mknące ■ v- 
*>y Vi M m  M d a | i t

* s

Co f a n  jta li t
Tutki n ealejanB Saniias
i  o d tlu  ,zczon} V7atą h y g ie n . D ra  
Brunsa -w każdym Hiunssbtikii eą 
jedynj m uyrobim  dla paląoyon, 
i bały  c-b o sw e zd ro w ia  zupołnle 
n eszkodiiwe '.000 tn t^fe iSarutp.s 
w e’eg. pudeiki' h *1. i 80. Zleae- 
■tia i>a 3.00U tutek wysyła franco,

Sk m  lOiniso^ f ane. tnteK Sanitas
Lwów, pl. Kapitulny l 3.

Na wystawie krajowej we Lwowie w 
^lówn/m pawilonie przemysłowym gru- 
pa XIX. KO3 S-?

Mm
bsiampańiUe, L^jcnakię w m

łycb pół i o wierć flasrkacii.
L - a r t  i  I ł .  -regier«ki>. k>iaz 
pańskie, franejzk e i inne, tr< 
dzież prawdziwy j t o i i e k .  L i 

t w o r y ,  S im rk ę , Ł j -  
t n i ó w a ę  
poleca

Karol B ap r
a»  LWOWIE, js ry  ulicy Hórą-

Stswakit,) a. .U-

S K Ł A I) P A B R Y C Z R ?
c. k. uprzytr. fabryki

- v - ® 3  f f lK a f w  l
n  B E R r l D O R F

I W a c a s y ii ia
s t o ł o w e  £ d e s e r o w e

M srebra chińskiego i alpaki

k u c h e n n e  z c z y s te g o  n ik ł  a 
z poręczaniem dł-goletniej trwałoś-) 

poleca

C. A, Cnristiana iast§pca

W &uh&%i
ve Lwowit nlics Hetmcńska 1. 2

Wtżne dla PT. Gości wystawowych

i i a m F .
Począwszy od m s»^ a b. r. przyrządzać bę

dę ,o t > i« d y  c © n .v e / t “ w restauracyjnym ogro
dzie ^ e a t r n  l e t n i e g o  we Lwowie (W ały guber- 
natorsk el

C k d t  e n n i e  o d m i e n n e  „,n ( ! n i i ! “
Cena obiadu w -stosunku do nader starannego 

i sanii- ir-ego wykonania, jakoteż doboru najlepszej 
jakości produktów D & «lxw yc% H j i im i i t i -  U o -  
w a n £ .

W y d aw an ie  ob iad ó w  trw a ć  b ęd z ie  o d  g o d zin y  
1 2  w  p o łm ln .e  do 4  po p o łu d n iu .

Przy tegorocznym  urządzaniu ogrodu restau
racyjnego postarano się o  m o ż l i w i e  u a $ w i ę a . -

w y g o d ę  dln P. T. Gości. Ogród ten w ybor
nie nadaje się do urządzania a s b i o r o w y c l i  pk*!Ey- 
j ę ć  i  b a n k i e t ó w  na wolnem powietrzu, w po
śród zieleni i cienia rozł iżystych drzew.

Restauracya otwarta c a ł y  d  s i e ń  aż do 12 
godziny w nocy. C o d z i e n n i e  l i o n c e r t  muzyki 
wojskowej 30 pułku piechoty.

JA  Bi K T J D E W IC Z
1420 3 3 restaurator Teatru letniego.

P A R K I E T Y
i  p o s a d z k i  d tig z c z n łk o w e

oraa wszystkie wyrooy stolarskie
jUko U,.

a r a w i ,  o k n a ,  k r z c d a ,  s t o l i k i  o g ro d o w e  i tp .
poleca fabryka parowo

3EA€I W€ZELAK
w e  L w o w ie .

Poiifeksijf. zskupjia witkszej ilości m*lerj»łów, * to brasów rosmwych, dębowych
;rub iściftch 1 długościach.

WfS ©i® l 
t ó j a a m  Spsf

i jaworowyct w różny dc

J a n  I h n a t f i  f i & i c z
we Lwowie uhea K opernika i, 3, ulica Bfelickg l. 1 
w K rskow ie Sukiennice 1. 20, w Czerniowcauh Rynek:

1. 2 , poleoa
niezawodne i  niezrównane w swych skutkach

l i y i l ł o  b ę d ż w i u o i r c  używ* się przeciw wyrzutom i pla
mom aaskór: iym.

M y d l  - b o r a k s o w e ,  wpływa carmao korzystnie aa pleć, do
kładnie cczyczcza i wybieli, skórę. .Mydło to jest znakomicie działają
cym środkiem przeciw opaleniu, pryszczykom i pęcherzykom na twa
rzy : przeciw piegom i zgrubieniu naskórka, 25 :t.

M y d ło  &■ a n t i b r o w e  z uśmierza swędzenie i pieczenie skory, 
usuwa wyrzuty i czerwoność nosa, twarzy i r^k, 25. ct

M y d l j  k a m f o r o w o  s i a r k i ,  w e  i.sawa czerwoność z twa 
rzy i dpea i j,*lenio sloueczne i piegi, kawałek 30. ct.

M y d ło  t  r c o l i i i i iW i zawiera, 5“|0 czystej kreoliny, znako
micie oczys. cza skórę, unuwa pryszcze, liszaje, świerzby, trudzi ii i, płeć 
odśwież) i y. ydelikittnis, kawałek 85 i.t.

M y d ło  s i a r k o w e  z wieltiem powodzeniem używa się do 
zni zezrnia pryssezy i wszelkich wyrzutów na skórze, 25. ct.

M y d le  s m o ł o w e - g l i c e r y n o w e  si-lads się z 35°jj-i gli
ceryny i 1(»1„ -inoły ,dziegciu), jest pod każdym wjżgfódem jednem 
z najlepszych doeinfekcyjno hygieaicznein mydłem to detowr-1. Jako 
zwykle myało do użycia codziejnego, jest przez swą desinfekcyjndść i 
skórę zmiękczającą własność znakomitym oraz wypróbowanym śrorf- 
idcm do usunijcio wszystkich nieczystości nnskórr.ych, jako to", pie
gów, plam wąirobianyoh, wągrów itp., kawałek 8 ct.

M y d ło  s m o ło w e *  zawiera 40°|0 smoły ^dziegciuj, usuwa 
pryszcze, lisząję, wszcikie wysypki skórne,po cenie nóg i łupież na gło
wi*. ka-./ałek 80; ct. 382

Msa-jSfrjffłWłr -
I

Ziiiład wodoleczniczy
(koło Lwowa).

Sześć kilometrów od centrum miasta Lwowa ku Winnikum, w u -ocaej miej- 
scowuści etocŁOuęi lakami «» znacznej części szpilkowymi, od stiory północnej za
słonięty zalfesienemi góiami, kaplica zakładowa, w któ-oj tit  odprawia msza św. 
Lek ‘tz kierujący przebywa italc w zakudsie i poświecą tem uż ały czas i Całą 
swą czynność. Wzoro w ur-ąa^anij tak działów leczniczy eh jak i pcmieszkań 
(prae\.ażnij ■ werandami i i alko- i d'; wedle najnow.zycń wymogów na wzór 
piei wszor.ednych * sgo rc izaju zakładów aagranlcz-.yct Wyborna obfita woda 
źródlana, masaż, gimn-styna, elektryzowanie, aŁ la-ye, Kąpiele elektryczne. Z lro 
ua Kuchnia we własnym z-rząd-ie kryty deptak, upscery około ząkładu i dalsze 
w pięknych lasach przytykających, czytelnia zaopatrzona w 'dększą ilość dzienników, 
pism ilustrowany co etc., fortepiany, bilard, Kręgielnie, gry lowarzyszkjo, ht:/anua 
usługa. Telefon połączony ł  siecią talefoniczną miasta L^owa. Łatwa i (aaia k  au- 
nikacya ze Lwoił-m - z placem wystawy krajowej (ekwipaża zakładowe i omnibus). 
Warunki skromne. Bliższych informacyj udziula i zamówienia przyjmuj®

Zarząd Zakładu wodoleczniczego „Marjówka“ (poozta Lwów).
Em il bertemiljan Brajer D r Waleryan Serbeński

właściciel. lekarz kierujący.

Z a k ł a d  t f a u k a w y  W * w e  L w o w i e
pr *aazi: kursy dopełniając! po ukończeniu ktoryci mogą składcó egzamin* nauczycielskie : ku-sy języków obcych m e t o a ą  K D n w e r. a c  in ą ,  przedstawiające 
wielką kor-yść, zwłaszcza i ’.i zac*yn-ją ych, -.ustępując bony cudzoziemki, ksatałcąt wymewg i ac ąc'mów’Ć. Na żadai i# wprowadzoną zostaje nauk języka ładń- 
skiegt. Zamówienia n« rnk jsholly 18rib  przyjmuje _:ę do n r y  »< luwowie, Rynek 1. 41, od 1 lipca, plac Dąbrowski >go (Chorążczyzny; wchód od uli y Cicha' 1. I.

MATERJE STARuŻFTNE 
NA ŻUPALA,

RYBIA ŁUSKA ZŁOTOL.TA.
Zam ówienia na  kc m 

uletne ubrar.ia  polskie 
pray m u je

KARa BELE, PASY, ZŁOTOLI- 
TE GfJZY, AGBiFY, LAŃCU 
ChV DO DSLJI KOŁPAKU 
KITY CZAPLE, RAPCIE ZŁO
TE, SRŁ BRAL IW  KOLORACH, 
BUTY Z OH z LEWAMI, ŻÓŁTE 
PASOWE I CZARNE RĘKA

WICZKI.
&  v  B

Bardzo korzystna dla Rolników pod 
jarzyny!

Wn Chilijska
wysoko proce®towa, k tórą w wielkich aa,pasach posiadn fab ry 
ka m ąki kościanej i wyrobów cRemiczaych R om ana hr. Droho- 
jow rkiego w K rukienicach i poleca po ce lach  koakurency .nyoh.

Łaskaw e sslecema pros "my uprzejm ie Dadsełaó do Zarządu 
fabryki. 1389 2-4

Na cały czas wystawy
do wynajęcia apartam ent z 4 po
koi k nm eblow a' iom lab  nie, % 
dwo--. a wch idami dla jeuj.ej Jub 
dwóch p rL-yi nl. F red ry  b-czba 7 
w palt;cu b r P ied ry . B iiż izaw ja- 
domośó w. atelie" f fc igraf’ z\.ym 

„M arya“. i t66 lr?

^ najlepszych yałunkâ h
Wc<.lt  kuchenny litr . . . 8 c1

„ spirytus, u wy litr . . 15
„ prawdziwy winny litr . ,36 „
„ winny est-agonowy litr  . 40 „

Znaku flitą  OLIWĘ nicejską
firmy Tombarel, Freres a G asse, ?ro- 

wmance poleca

l e l l l  f f i u & z y ń i k 2
Lwów, Rynek 40

Zamówionia
odarotniu.

pruwi^cyl zał.twia 
.164 1-5

ąggąs H H ^aaK IM iB
N a  sezo n !

LAK JEB,
na kapelusze

grnnafcowy, r.z- roy, czerwony, B er 
de,aux, żółty  Kremo wy i :ielony

poleca :

mi b
Lwów, Rynek I. 38.

1021 11

Zakład zdrojowy i wodolKCznid/y
Stacya kolejowa, poczta i telegraf 
w miejscu. Kąpiele bromo solankowo- 
borowine Leczenie wodą syst-!‘Kneip
pa, żętycą, elemrycznoscią i messa- 
żem. Wi-kazania: choroby f.arz od- 
dycha-ia, trawienia, reumatyzm, 
niedokrewno ć. Se*on ętwarty 1 
Czerwca. Koszta pobytu z le^ze 
niem od 20 złr. tygodniowo, ulic 
szkania z kuchniami dla letników.

Zgioszania przyj "iU’6
Dr. L. Tyszkowski, M um yn.

NOWOŚCI
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J ita ji o w K  ż n k _ t t r } i  w e ł u i a i i e  p e p i t a  w niezliczonych odcieniach podwójnie szer. za m etr 48, 95, 90 ci. 
detto 120 c tm . szerokie za m etr złr. 1'65, 1 '75, 1 90, 2 8 0  i t. d.
M  m ii ig ł  r»», czysta w e łn a , 120 otre. szerokie za m etr zlr. 1-25.
Iłiag o n a i-K iitiiiik ig a rM , czysta wełna, 120 otm szeroki ea m etr złr. 1‘45, 1-85.
N a j m o d n e j s z e  m a t e r y e  k r e p o w e  w najpiękniejszych kolorach, czysta w Jtna, podwójnie szerosic, od złr. 

1.05 w górę.
N a ji ( o w s ie  l e c i n f b f i e  m i t t e r y e  l e t n i e  w gustow nych deseniaoh w pasy za m etr od 1*15 w górę. 
N a jn e w s a te  c a y s to  w e i n l a n e  m a t e r y e  w w szystkich m ożliwych desenist-ch i kclor»oh, p o d w ó jn ie  szerokie, 

za m etr ct. 52, 66, 80, złr. 1*05, 130, 160, 170, 2, 2*10, 2 60, 2-80, 3 i t. tl-
P t- a w d a lw e  l n s l t m c k l e  g u ta se  w w szystkich febloraoj^ czysta w ełna 120 otm. szerokie za m etr złr, 130
s t y r y j s k i e  g u n i e ,  czysta wełna, 130 ctm. szerokie, za m etr złr. 110.
S u w a li, c z js ty  jednab w w szystkich kolorach, za m>cr 78 ct.
P e p i t a  j e d w a b n e  m a t e r i e  od 125.
O z u rn e  c z y s te  j e d w a b n e  f a e o n n e ’s  za m etr złr. 1*15, 1* ł5, 225, 2*40.
P i ę k n e  m a t e r y e  j e d w a b n e  w pasy w w spaniałych zestaw ieniach acoloró ir za m etr złr. 2-8U.
P o n g k 3  w  d e s e n i a c h  now ych za m etr ot. 75, 120.
L o w a n ty n a  w najnow szych destn iach  do p rania m etr po 19, 22, 26, 28, 30, 32 i 40 ot.
F r a n c u s k i  a t u s  ś a t y a o u y  w nuilepjzyoh wykonam ach za m etr 40 i 58 ot.
F ra u C U ia k ie  m a ś l i n y  w najpiijkniejszyoh deseniach za m etr 50, 65, 60 ot.
A . g .e lo K i b i a ł y  b h t y ą t  a ż u r o w y  m etr 35, 42, 55, 68, 05, 85 ct. i t. d.
K r e p a  l e f i r o w a  angielski ej jakcśA  ;.„&jmo Iniejszyoh desieniaoh i najplękaiejszych kolorach, do prania,

m etr 35, 46, 48, 52, 65, 65, 70, 72, 78 ct. i t. d.

Pyszne materye modne ubiegłego sezonu po bardzo zniżonych cenach!

U z n a n a  r z e t e l n o ś ć  !
O l a  p r o w i a c y t  w z o r y  i  i l n s u e o  « a a e  L iu r iiiu ie  n a j c h ę t n i e j  d a r m o  i  o p ł d t A i c .

^ i  w o ś c i  w  m a t e r y a c h  | e t i  m r a i b - n y c h .

odpowiedzialny reduktor; Wacław M asłowski Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Białej, Z d ru k a rn i  n a r  W . M an irck io g o . —  Z a rz ą d c a  W„ H o d a k


